
Výroční zpráva 2007 



2



3

Obsah

Úvodní slovo hejtmana 5

Přehled základních informací o Libereckém kraji  7

Struktura orgánů Libereckého kraje  11

Rozdělení mandátů v Zastupitelstvu Libereckého kraje 11   

Zastupitelstvo Libereckého kraje  12   

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje  15 

Rada Libereckého kraje  20

Komise Rady Libereckého kraje  23

Hospodaření Libereckého kraje 25

Vnější vztahy 33

Krizové řízení kraje 37

Životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova  41

Informatika  43

Školství, tělovýchova a sport  44

Kultura a památková péče  46

Cestovní ruch  48

Hospodářský a regionální rozvoj  50

Doprava  52

Zdravotnictví  57

Sociální věci a problematika menšin  58

Partnerské regiony Libereckého kraje 59

Slovo ředitele Krajského úřadu Libereckého kraje 63

Struktura Krajského úřadu Libereckého kraje 69

Statistická data 70

Přehled příspěvkových organizací k 31. 12. 2007 73

Kontaktní údaje  



4

„Někdy si připadáme jako správci jablečného sadu. Když dobře po celý 
rok pečujeme o náš kraj, na konci roku sklízíme plody naší práce.“



5

Úvodní slovo hejtmana

Vážení přátelé, 

stejně jako v minulých letech vám přinášíme výroční zprávu Libereckého kraje. Tentokrát její ohlédnutí patří roku 2007. 

Troufám si říci, že letopočet se šťastnou sedmičkou na konci byl pro Liberecký kraj úspěšným. Máme za sebou spoustu vy-

dařených akcí a návštěv, upevnili jsme vztahy s našimi zahraničními partnery, podepsali nové dohody. Pravidelně jsme vás 

o všem informovali, a to jak prostřednictvím krajských webových stránek, tak na stránkách MĚSÍČNÍKU LIBERECKÝ KRAJ. 

Cílem této výroční zprávy je tedy připomenout alespoň nejdůležitější události loňska.

Do roku 2007 jsme vstoupili tanečním krokem, a to na již 3. hejtmanském plese. Tento ples byl ve znamení nejen odreagování 

a zábavy, ale také pomoci. Výtěžek z něj, bezmála 80 tisíc korun, totiž putoval potřebným. Každého, kdo si zakoupil vstupen-

ku, mohl potěšit příjemně strávený večer v tanečním rytmu, ale také vědomí, že podpořil dobrou věc. 

Kraj chce rovněž svěřené finanční prostředky smysluplně investovat. Naším každoročním předsevzetím je, aby výdaje nepře-

sáhly reálné možnosti našich příjmů. Za minulý rok se můžeme pochlubit více než vyrovnaným hospodařením. Ač se velkou 

měrou finančně podílíme na mnohých projektech, či je financujeme sami, držíme se stále v plusových číslech. Kraj hospodaří 

pravidelně s přebytkem, ovšem ten nikdy nebyl tak velký jako v loňském roce. Uspořili jsme na 400 milionů korun, tedy asi 

trojnásobek oproti roku 2006. Do investic přitom vloni směřovalo kolem 940 milionů korun, z toho téměř dvě třetiny peněz 

spolkly komunikace a zajištění dopravní obslužnosti v kraji. Bezmála 250 milionů korun kraj uvolnil na opravy a rekonstrukce 

silnic II. a III. tříd. 

S financováním projektů pomáhala kraji, stejně jako v jiných letech, Evropská unie. Rokem 2007 se započalo druhé progra-

movací období pro využívání evropských fondů, proto bylo nutné vytvořit regionální operační program na toto období. Jeho 

hlavním cílem je zvýšit kvalitu života v našem regionu. 

Během roku jsme se snažili nejen zlepšit podmínky pro život našich občanů, ale také různými akcemi v nich probudit pocit 

sounáležitosti s domovským regionem. Za všechny jmenujme tu největší – Krajské dny 2007. Stejně jako hejtmanský ples se 

nekonají stále na stejném místě, ale putují po kraji. Vloni se proto přehlídky regionálních umělců, dobrovolných organizací 

a zájmových spolků uskutečnily v srdci Českého ráje, v Turnově a na Hrubé Skále. Nová publikace Libereckým krajem – 

 – Osobnosti, která vyšla v loňském roce, si zase klade za cíl přiblížit lidem významné osobnosti domovského kraje.

O tom, jak Liberecký kraj pracuje, nevypovídá pouze tato výroční zpráva. Mohli jste se přesvědčit sami v rámci Dne otevře-

ných dveří, kdy bylo jako každoročně otevřeno sídlo kraje. Ani nejmladší návštěvníci nepřišli zkrátka, protože „na otevřeném 

dnu” zároveň oslavili Den dětí. 

Věřím, že také rok 2008 bude rokem úspěšným. Rádi bychom pokračovali v započatých tradicích a v rámci kraje uspokojili 

co možná nejvíce požadavky občanů na spokojený život.

Petr Skokan
hejtman Libereckého kraje



6

Je k nakousnutí! 
Ano, Liberecký kraj je šťavnatý svým potenciálem a velký svým optimismem.



7

Přehled základních informací o Libereckém kraji

Liberecký kraj se rozprostírá na severu České republiky. Území zahrnuje sever České kotliny, Jizerské 

hory, západní Krkonoše s Krkonošským podhůřím a východní část Lužických hor. Svým severním 

okrajem tvoří v délce 20 km státní hranici se Spolkovou republikou Německo, na kterou navazuje 

130 km dlouhá hranice s Polskem. Východní část kraje sousedí s Královéhradeckým krajem, na jihu 

přiléhá ke Středočeskému kraji a na západě ke kraji Ústeckému. Patří ke krajům s vyšším podílem dětí 

a nižším podílem starších lidí. Průměrný věk obyvatel činí 39,7 roků.

kulturními institucemi jsou dále Divadlo F. X. Šaldy se scénou 

Malého divadla a Naivní divadlo v Liberci, zoologická a bo-

tanická zahrada v Liberci. Mezi kulturní zařízení regionálního 

významu patří řada muzeí a galerií v různých částech kraje. 

V návaznosti na tradici skla a bižuterie této oblasti se návštěvní-

kům nabízí např. Sklářská muzea v Novém Boru, Kamenickém 

Šenově a Železném Brodu, Muzeum skla a bižuterie v Jablonci

nad Nisou. Muzeum Českého ráje v Turnově vlastní sbírky 

z oblasti geologie, mineralogie a dokumentace zlatnictví 

a šperkařství, které jsou jedinečné nejen v rámci České repub-

liky, ale i Evropy. Neméně důležitá zařízení jsou knihovny a je-

jich pobočky v nižších územních celcích.

Liberecký kraj je krajem s velkými možnostmi v oblasti studia. 

Je tedy nutné zmínit existenci vysoké školy na území Liberec-

kého kraje. Jedná se o Technickou univerzitu v Liberci s fakul-

tou strojní, textilní, hospodářskou, pedagogickou, architektury, 

mechatroniky a mezioborových inženýrských studií. V roce 

2007 absolvovalo studium kolem 1 400 studentů. Dále má mlá-

dež možnost studovat na mnoha středních školách (gymnázia, 

střední odborné školy, střední odborná učiliště, integrované 

střední školy, speciální školy).

Kraj má převážně průmyslový charakter. Rozvinut je především 

průmysl skla a bižuterie, výroba a zpracování plastů, strojíren-

ství a odvětví zpracovatelského průmyslu s úzkou vazbou na 

výrobu automobilů. Tradiční textilní průmysl ztratil v důsledku 

útlumu v posledních letech svoje dominantní postavení. 

Do území Libereckého kraje zasahuje i Euroregion Neisse-Nisa-

Nysa. Tvoří ho tři hraniční oblasti nacházející se na území, kde se 

stýkají hranice České republiky, Spolkové republiky Německo

a Polské republiky. Území Libereckého kraje je tak nedílnou 

součástí Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa, který byl ustaven 

v roce 1991. 

Liberecký kraj nabízí vynikající přírodní i kulturní podmínky pro 

cestovní ruch, a to jak zimní (sjezdové i klasické lyžování – Kr-

konoše, Jizerské hory, Ještědský hřbet, ale i Lužické hory), tak 

letní. V případě letního cestovního ruchu si lze zvolit téměř ja-

koukoli aktivitu – pěší a cykloturistiku (jak na horách, tak v níže 

položených oblastech – např. bývalý vojenský výcvikový pro-

stor Ralsko), horolezectví (skalní města v Českém ráji), koupání

(Máchovo jezero, vodní toky), městskou turistiku (Liberec, 

Turnov, Frýdlant v Čechách, Jilemnice aj.), památkovou turistiku 

(hrady, zámky, městské památkové zóny, vesnické památkové

rezervace a zóny). K nejnavštěvovanějším hradům a zámkům 

patří Bezděz, Zákupy, Lemberk, Frýdlant, Sychrov, Hrubý Ro-

hozec a Valdštejn. Důležitou roli sehrávají i lázeňská místa, to-

lik vyhledávaná právě návštěvníky ze sousedních zemí. Svou 

bohatou kulturně historickou tradicí, která se odráží ve velkém 

množství stavebních a historických památek i kulturních za-

řízení, naláká každoročně do regionu statisíce návštěvníků. 

Symbolem pro široké okolí se stala jedinečná stavba horského 

hotelu Ještěd, která obdržela Perretovu cenu. 

Bohatá kulturně historická tradice kraje se odráží nejen ve vel-

kém množství stavebních a historických památek, ale i v kul-

turních zařízeních. K institucím nadregionálního významu patří 

především Severočeské muzeum v Liberci, Oblastní galerie 

v Liberci a Krajská vědecká knihovna v Liberci. Významnými 

Seznam obcí s rozšířenou působností 
v Libereckém kraji:

Česká Lípa                                         

Frýdlant                                              

Jablonec nad Nisou                                           

Jilemnice                                           

Liberec                                               

Nový Bor                                            

Semily                                                

Tanvald                                               

Turnov                                                                              

Železný Brod                               
        

www.mucl.cz

www.frydlantvc.cz 

www.mestojablonec.cz 

www.mestojilemnice.cz

www.liberec.cz

www.novy-bor.cz

www.semily.cz

www.tanvald.cz

www.turnov.cz 

www.zelbrod.cz



8

Přehled základních informací o Libereckém kraji

Liberecký kraj v číslech:

Počet obyvatel:
Muži celkem:
Ženy celkem:
Počet narozených dětí:
Rozloha:
Hustota osídlení:
Počet obcí:
Sídelní město:
Míra nezaměstnanosti:
Průměrný plat v kraji:
Nejvýše položený bod (nejvyšší místo):
Nejníže položený bod (nejnižší místo):

433 948

212 030

221 918

5 045

3 163 km2, tvoří pouze 4 % území České republiky

137,2 obyvatel / km2

215, z toho 39 měst

Liberec

6,05 % 

20 054 Kč

Kotel, 1 435 m n. m.

místo, kde řeka Smědá opouští území České republiky, 208 m n. m.



9

Symboly kraje

Vlajka a znak

Znak i vlajka mají podobu červeno-modře čtvrceného štítu, kde v prvním a čtvrtém poli je český lev, ve druhém stříbrné loukoťové 

kolo a ve třetím stříbrný vydutý hrot, který odkazuje na významný přírodně krajinný, stavební a kulturní prvek kraje Ještěd a připo-

míná rovněž obecně horský či podhorský charakter kraje. Zemský znak v prvním a čtvrtém poli symbolizuje příslušnost kraje k his-

torickému území Čech. Ve druhém poli je vozové kolo převzaté ze štítku znaku uděleného Liberci roku 1577 císařem Rudolfem II.

Jedná se vlastně o rodový erb pánů z Redernu, kteří vládli městu od roku 1558 a zasloužili se výrazně o jeho rozvoj.

Logo

Logo vytvořené v duchu motta: Dynamika – stabilita – jistota. Základním grafickým motivem logotypu je stylizace kontinuální

dynamiky pohybu. Dynamický pohyb simuluje expanzi a pokrok směřující k obecné prosperitě (červená), ovšem důmyslně za-

ložené na zdravé rozvaze a zodpovědnosti (zklidňující šedá uprostřed). Svou trojitou souběžnou linií evokuje logotyp vzájemnou 

koordinaci všech zúčastněných aspektů v životě s důrazem kladeným na klidný kontinuální pohyb směřující k cíli. Sama grafická 

nadsázka spojuje sportovní tradici se sportovní současností a nedalekými budoucími cíli a navíc umocněna sportovním duchem 

podporuje motivaci i přirozenou soupeřivost.



10

Každý rok lepší! 
Každý hledáme své místo na slunci, skutečně dobré věci potřebují čas k dozrání.



Struktura orgánů Libereckého kraje

11

22 mandátůODS

10 mandátůKSČM

7 mandátůSOS

6 mandátůČSSD

KOMISE

LIBERECKÝ KRAJ

RADA

VOLENÉ ORGÁNY

ZASTUPITELSTVO

VÝBORY

HEJTMAN

KRAJSKÝ ÚŘAD

protidrogová

Rady Libereckého kraje 

pro nakládání s nemovitým 

majetkem kraje

finanční

kontrolní

pro výchovu, vzdělávání, 

zaměstnanost a sport

dopravy

hospodářského 

a regionálního rozvoje

rozvoje venkova, zemědělství   

a životního prostředí

zdravotnictví

sociálních věcí, bezpečnosti 

a problematiky menšin

kultury, památkové péče 

a cestovního ruchu

Rozdělení mandátů v Zastupitelstvu Libereckého kraje



12

Zastupitelstvo Libereckého kraje

Jaroslav Andrysík
ODS

 Mgr. Karel Bárta
SOS

Mgr. Miroslav Beran 
KSČM

Vladimír Bulíř  
ODS

RNDr. Jiří Čeřovský
ODS – do 10. 1. 2007

Václav Červenka  
ODS

Ing. Václav Čížek
KSČM

Ing. Karel Dlouhý  
ODS

Ing. Karel Dolejší     
ČSSD

Mgr. Petr Doležal  
ODS

Mgr. Jaromír Dvořák   
SOS

Bc. Dana Halberstadtová
ODS

Mgr. René Havlík  
ČSSD

Dagmar Helšusová

 SOS – do 19. 1. 2007

Ing. Karel Kapoun     
ČSSD

Ing. Jiří Kittner  
ODS



13

Zastupitelstvo Libereckého kraje

Ing. Eva Kočárková
SOS

MUDr. Hana Králíčková
ČSSD

MUDr. Jaroslav Krutský  
ODS

Olga Kubínová  
ODS – od 11. 1. 2007

 Jindřich Kvapil
ODS

Vítězslav Kverka 
SOS – do 21. 10. 2007

Vladimír Malena
ODS

Ing. Oldřich Merta   
KSČM

Ing. František Mojžíš 
SOS

Hana Moudrá
ODS

Ing. Radek Nastič  
ODS

Taťjana Nováková 
KSČM

Mgr. Stanislav Pěnička   
ODS

PhDr. Věra Picková   
KSČM

Marek Pieter 
SOS – od 22. 11. 2007

Mgr. Martina Pokorná   
SOS



14

Zastupitelstvo Libereckého kraje

Petr Polák
ODS

RNDr. Vít Příkaský
ČSSD

Martin Půta 
SOS – od 20. 1. 2007

 Mgr. Ota Raiter
ČSSD

Mgr. Vladimír Richter  
ODS

Ing. Antonín Schäfer
ODS

Petr Skokan  
ODS

Ing. Tomáš Sláma  
ODS

Josef Souček  
KSČM

Ing. Václav Svatek 
KSČM

JUDr. Jaroslav Švehla
ODS

Ing. Miloš Tita 
KSČM

Ing. Hana Vidnerová   
KSČM

JUDr. Josef Vondruška   
KSČM

Jindřich Wurm
ODS

Radim Zika  
ODS



 

Výbor finanční (13 členů):

předseda: Vladimír Malena  ODS  člen ZK

místopředseda: Ing. Jan Piňko  ČSSD

členové:  Ing. Eva Kočárková  SOS  členka ZK

 RNDr. Michal Hron  SOS

 RNDr. Pavel Pavlík  ODS do 25. 6. 2007

 Ing. Jiří Pavlů  ODS

 Jaroslava Hámová  ODS

 Ing. Radovan Louda  ODS

 MUDr. Jiří Kalenský  ODS

 Ing. Hana Vidnerová  KSČM  členka ZK

 Ing. Josef Havlík  KSČM

 Jaroslav Holata  KSČM

 RNDr. Olga Lusková  ČSSD

 Bc. Kateřina Sadílková  ODS do 21. 2. 2006

 Jindřich Wurm ODS  člen ZK 

od 26. 6. 2007

tajemník:  Roman Šotola

roman.sotola@kraj-lbc.cz

15

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje

Výbor kontrolní (9 členů):

předseda:  Ing. Václav Svatek KSČM  člen ZK

místopředseda:  Dagmar Brabcová  ODS

členové:  Ing. František Mojžíš  SOS  člen ZK

 Zdeněk Novotný  SOS od 27. 11. 2007

 Vladimír Bulíř  ODS člen ZK

 Bc. Juraj Raninec  ODS

 Miroslav Tůma  ODS

 JUDr. Jana Zejdová  KSČM

 Pavel Palouš  ČSSD

 Ivana Bobková  SOS do 26. 11. 2007  

 

 

tajemník:  JUDr. Peter Samčík

peter.samcik@kraj-lbc.cz

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje



Výbor pro výchovu, vzdělávání, zaměstnanost a sport (13 členů):

předseda: Ing. Karel Kapoun  ČSSD  člen ZK

místopředseda: Hana Moudrá  ODS  členka ZK

členové: Mgr. Karel Bárta  SOS  člen ZK

 Mgr. Jaromír Dvořák  SOS  člen ZK

 Bc. Dana Halberstadtová  ODS  členka ZK

 Mgr. Stanislav Pěnička  ODS  člen ZK

 Božena Caklová  ODS

 PaedDr. Vladimír Hergesell  ODS

 PaedDr. Pavel Pavelka  ODS

 Mgr. Miroslav Beran  KSČM  člen ZK

 Mgr. Dana Lysáková  KSČM

 Mgr. Ladislava Starčevičová  KSČM

 PaedDr. Jiří Týř  ČSSD

tajemník:   Bc. Tomáš Pokorný

tomas.pokorny@kraj-lbc.cz

16

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje

Výbor dopravy (13 členů):

předseda: Petr Polák  ODS  člen ZK

místopředseda: Ing. Josef Jeníček  ČSSD

členové: Ing. Jaroslav Jirman  SOS

 Ing. Tomáš Roubiček  SOS

 Ing. Radek Nastič  ODS  člen ZK

 Mgr. Petr Karásek  ODS

 Martin Kubín  ODS

 Ing. Petr Dědeček  ODS

 Jaromír Malý  ODS

 Ing. Miloš Tita  KSČM  člen ZK

 Ing. Ivan Jágr  KSČM

 Přemysl Samšiňák  KSČM

 Bohumil Kašpar  ČSSD od 28. 11. 2006

tajemnice:  Ing. Kateřina Jandlová 

 katerina.jandlova@kraj-lbc.cz

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje



předseda:  JUDr. Jaroslav Švehla  ODS  člen ZK

místopředseda:  RNDr. Zdeněk Kadlas  ODS

členové:  Ing. Jan Mečíř  SOS

 Martin Půta  SOS

 Jaroslav Andrysík  ODS  člen ZK

 Ing. Karel Dlouhý  ODS  člen ZK

 Jan Douděra  ODS

 Ing. Milan Kuršel  ODS

 JUDr. Josef Vondruška  KSČM   člen ZK

do 25. 6. 2007

 Ing. Oldřich Merta  KSČM   člen ZK

do 25. 6. 2007

 Ing. Jaroslav Morávek  KSČM

 Michal Wildner  KSČM od 28. 11. 2006

 Jindřich Zeman  ČSSD

 Ing. Václav Čížek  KSČM   člen ZK 

od 26. 6. 2007

 Ing. Antonín Svoboda  KSČM  od 26. 6. 2007

tajemnice:  Ing. Martina Hozáková

 martina.hozakova@kraj-lbc.cz

Výbor hospodářského a regionálního rozvoje (13 členů):

17

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje

předseda:  Vítězslav Kverka  SOS  člen ZK

 Jindřich Kvapil  ODS   člen ZK 

od 27. 11. 2007

místopředseda:  Jindřich Kvapil  ODS   člen ZK 

do 27. 11. 2007

 Jiří Teplý  SOS od 27. 11. 2007

členové:  Ing. Oldřich Bachtík, CSc.  SOS

 Václav Červenka  ODS  člen ZK

 Ing. Karel Šaral  ODS

 Pavel Mach  ODS

 Jan Stejskal  ODS

 Kamil Popper  ODS

 Josef Souček  KSČM  člen ZK

 Pavlína Hrabálková  KSČM

 Ing. Milan Erbert  KSČM

 Milan Šír ČSSD

 Petr Braun  ČSSD

 Vítězslav Kverka  SOS  člen ZK

 
(zemřel)

tajemnice: RNDr. Jitka Šádková

 jitka.sadkova@kraj-lbc.cz

Výbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí (13 členů):

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje



18

Výbor zdravotnictví (13 členů):

předseda:  Ing. Tomáš Sláma  ODS  člen ZK

místopředseda: MUDr. Hana Králíčková  ČSSD  členka ZK

členové:  MUDr. Vladimír Kracík  SOS

 MUDr. Jana Tomášková  SOS

 Naděžda Jozífková  ODS

 MUDr. Tomáš Prokop  ODS

 MUDr. Jarmila Kotowská  ODS

 Anežka Hladíková  ODS

 MUDr. Štěpán Gall  ODS

 Taťjana Nováková  KSČM  členka ZK

 MUDr. Milada Rosenbergová  KSČM

 Ing. Jana Königová  KSČM

 Jana Kašparová  ČSSD

tajemnice:  Bc. Radmila Bártová

 radmila.bartova@kraj-lbc.cz

18

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje

Výbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin (13 členů):

předseda:  Mgr. Ota Raiter   ČSSD  člen ZK

místopředseda: PhDr. Věra Picková  KSČM  členka ZK

členové: Stanislav Kolomazník  SOS

 Milan Veselý  SOS

 MUDr. Milan Šůra  ODS

 Jiřina Baláková  ODS

 Daniel Císař  ODS

 MUDr. Jiří Hassa  ODS od 27. 6. 2006

 David Pěnička  ODS

 Libuše Horáková  ODS

 Helena Hýbnerová  KSČM

 Eva Krutská  KSČM

 Ing. Ivo Palouš  ČSSD

 Jana Tunysová  ODS do 27. 6. 2006

tajemnice:  Renata Drašarová

 renata.drasarova@kraj-lbc.cz

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje



19

předseda:  Mgr. René Havlík  ČSSD  člen ZK

místopředseda:  Marek Pieter   SOS

členové:  Mgr. Jiří Rudolf  ČSSD

 Mgr. Věra Rosenbergová  SOS

 Mgr. Petr Haken  ODS

 Mgr. Rostislav Jozífek  ODS

 Bc. Zdeněk Krenický  ODS

 Vladimír Kahánek  ODS

 Mgr. Pavel Žur  ODS

 Michael Dufek  ODS

 Ing. Václav Čížek  KSČM  člen ZK

 Mgr. Josef Svoboda  KSČM

 Milan Pišl  KSČM

tajemnice:  Mgr. Jana Damborská 

 jana.damborska@kraj-lbc.cz

Výbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu (13 členů):

19

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje



20

Petr Skokan – ODS
hejtman

Motto: 
„Vykonávat věc, které se bojíme, je první krok 

k úspěchu.“

Rada Libereckého kraje

Ing. Karel Dolejší – ČSSD
statutární náměstek hejtmana 
pověřený vedením resortu ekonomického 

Motto:
„Člověka peníze šťastným nedělají, ale uspokojují.“

Radim Zika – ODS
náměstek hejtmana 
pověřený vedením resortu rozvoje venkova, 
zemědělství, životního prostředí a informatiky



21

Mgr. Petr Doležal – ODS
náměstek hejtmana 
pověřený vedením resortu školství, 
mládeže, tělovýchovy a sportu

Motto: 
„Investice do vzdělání nesou nejvyšší úrok.“ 

Benjamin Franklin 

Že tato poučka platí, dosvědčují zkušenosti mnoha 

zemí. Peníze vložené do vzdělání jsou investicí, 

jejíž účelnost se projeví až v řádu desítek let, ale 

jsou bezpečnou zárukou zvyšující se prosperity 

celého národa.

Ing. Antonín Schäfer – ODS
náměstek hejtmana 
pověřený vedením resortu kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu

Motto: 
„Liberecký kraj – památek, turistů a kultury ráj.“

Rada Libereckého kraje

RNDr. Vít Příkaský – ČSSD
člen rady kraje 
pověřený vedením resortu hospodářského 
a regionálního rozvoje

Motto: 
„Cílem rozvoje v Libereckém kraji jsou jeho 

spokojení občané.“



22

MUDr. Hana Králíčková – ČSSD
členka rady kraje 
pověřená vedením resortu sociálních věcí, 
bezpečnosti a problematiky menšin

Motto: „Lidská práva jsou lidská jenom tehdy, 

platí-li pro všechny.“ 

K. Grünewald

MUDr. Jaroslav Krutský – ODS
člen rady kraje 
pověřený vedením resortu zdravotnictví

Motto: 
„Kvalita zdravotní péče – spokojenost občanů – 

– cesta k prosperitě.“

Mgr. Vladimír Richter – ODS
člen rady kraje 
pověřený vedením resortu dopravy

Motto: 
„Road safety is no accident – bezpečnost 

silničního provozu znamená žádnou nehodu.“

Rada Libereckého kraje



předseda:  Ing. Karel Dolejší  člen ZK

místopředseda:  Mgr. Vladimír Richter  člen ZK

 Ing. Vladimír Koudelka

členové:  Ing. Anna Matoušková

 Ing. Jiří Vodička

 Mgr. Vladimír Ptáček

 Ing. Petr Neumann

 Věra Forbelská

 Anna Truhlářová

 Karel Homolka

 Ing. Miroslav Mach

tajemník:  Mgr. Jan Černý

 jan.cerny@kraj-lbc.czz

Komise Rady Libereckého kraje pro nakládání s nemovitým 
majetkem kraje (11 členů):

Komise Rady Libereckého kraje

tajemnice: Kateřina Gruntová, DiS.

 katerina.gruntova@kraj-lbc.cz

předseda:  MUDr.  Hana Králíčková  členka ZK

místopředseda:  MUDr. David Adameček  

členové:  MUDr. Veronika Kotková

 Mgr. Alena Tesarčíková

 Mgr. Alena Švejdová

 Mgr. Pavel Franc

 MUDr. Vladimír Valenta

 Bc. Petra Elipsová  do 14. 8. 2007

 Mgr. Igor Pavelčák

 Bc. Petra Krčmářová  od 14. 8. 2007

 

Protidrogová komise (9 členů):

Komise Rady Libereckého kraje

23



24

Zrajeme pod dohledem.
Pečlivý dozor a každodenní úsilí přináší výsledky.



25

stic, zejména v resortech školství, sociální péče, zdravotnictví 

a informatiky. Především prostřednictvím peněžních fondů se 

pak rozpočet kraje, formou dotační politiky, podílel na neinves-

tičním i investičním rozvoji regionu.

V průběhu rozpočtového roku 2007 rozpočet kraje reagoval na 

skutečnosti, které ovlivňovaly hospodaření a rozpočet kraje. 

Na úrovni zastupitelstva a rady kraje byly operativně projedná-

vány změny a úpravy rozpočtu kraje 2007, kterých bylo celkem 

231. Jednalo se především o změny, které významným způ-

sobem ovlivňovaly celkový objem rozpočtu kraje 2007, ať již 

v oblasti vlastních příjmů odrážejících skutečný podíl kraje na 

sdílených daních státu v roce 2007, který byl o cca 300 mil. Kč 

vyšší než předpokládal upravený rozpočet kraje na rok 2007, 

nebo objem přijatých dotací do rozpočtu kraje, který na konci 

roku 2007 dosáhl objemu 3 520,2 mil. Kč.

Objem poskytnutých dotací do rozpočtu kraje 2007 výrazně 

ovlivnily zejména dotace poskytované Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy na financování škol a školských zaříze-

ní zřizovaných kraji, obcemi nebo svazky obcí, resp. dotace na 

financování soukromých škol v regionu. Za rok 2007 byly kraji 

poskytnuty tyto dotace v objemu 3 246,48 mil. Kč. Za zbývajícím 

objemem ve výši 273,76 mil. Kč se skrývají dotace poskytované 

státním rozpočtem prostřednictvím ostatních ústředních orgánů 

státní správy mj. Ministerstvem práce a sociálních věcí, Minister-

stvem životního prostředí, Ministerstvem zemědělství, Minister-

stvem kultury, Ministerstvem financí a státními fondy např. Stát-

ním fondem životního prostředí, v rámci státní dotační politiky.

Celkový objem výdajů kraje za rok 2007 dosáhl 5 945,67 mil. Kč, 

z nichž největší podíl ve výši 2 349,31 mil. Kč představovaly 

neinvestiční příspěvky krajem zřízeným příspěvkovým orga-

nizacím (včetně zápočtu dotací státu na financování těchto 

organizací). Z rozpočtu kraje byly dále těmto organizacím 

poskytnuty investiční dotace v úhrnné výši 200,45 mil. Kč na 

pořízení a obnovu majetku kraje ve správě těchto organizací.

Očekávané vlastní příjmy kraje tvořily podíl kraje na inkasu 

sdílených daní státu ve výši 1 910,0 mil. Kč, inkaso správních

poplatků krajem ve výši 1 mil. Kč, nařízené odvody krajem zři-

zovaných příspěvkových organizací ve výši 26,2 mil. Kč a další

příjmy z přijatých splátek poskytnutých půjček, přijatých

úroků, poplatků a ostatních nedaňových příjmů kraje ve výši 

38,4 mil. Kč.

Dotací ze státního rozpočtu byly kryty výdaje kraje spojené 

s přeneseným výkonem státní správy ve výši 63,4 mil. Kč, 

2,1 tis. Kč  na poskytování příspěvků sborům dobrovolných 

hasičů obcí v působnosti kraje.

Z vlastních příjmů kraj pokryl výdaje kraje zřízených peněžních 

fondů, a to sociální fond ve výši 2,55 mil. Kč, fond investic ve 

výši 112,19 mil. Kč, krizový fond ve výši 2,0 mil. Kč, fond ochrany

vod ve výši 17,0 mil. Kč, fond požární ochrany ve výši 5,0 mil. Kč

a grantový fond ve výši 20,35 mil. Kč.

Celková výše objemu poskytovaných příspěvků na provoz kra-

jem zřízených příspěvkových organizací v resortech školství, 

sociální péče, dopravy, kultury, životního prostředí a zdravot-

nictví představovala objem 832,16 mil. Kč, zajištění dopravní 

obslužnosti představovalo objem 404,07 mil. Kč, přímé kapitá-

lové výdaje 192,35 mil. Kč a zajištění spolufinancování projektů

spolufinancovaných Evropskou unií objem 129,7 mil. Kč. Na 

činnost zastupitelstva, krajského úřadu včetně výkonů vlast-

ních působností kraje byl vyčleněn objem 327,11 mil. Kč.

Kromě výkonu vlastních působností kraje, zejména v resortech 

školství, sociálních věcí, kultury, památkové péče, cestovního 

ruchu, rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí, zdra-

votnictví, územního plánování a stavebního řádu, regionálního 

rozvoje a evropských projektů, zajišťoval rozpočet kraje reali-

zaci Programu revitalizace pozemních komunikací v Liberec-

kém kraji, autobusovou i vlakovou dopravní obslužnost v kraji 

a prostřednictvím kapitálových výdajů realizaci vlastních inve-

Hospodaření Libereckého kraje za rok 2007

Rozpočtový rok 2007 zahajoval Liberecký kraj se zastupitelstvem kraje schváleným rozpočtem 

(usnesení č. 357/06/ZK ze dne 19. 12. 2006), který předpokládal tvorbu vlastních příjmů kraje ve výši 

1 975,6 mil. Kč a přijetí dotací ze státního rozpočtu ve výši 89,5 mil. Kč. Objem výdajů byl schválen 

ve výši 2 365,1 mil. Kč, z toho 1 938,1 mil. Kč na běžné výdaje kraje a 427 mil. Kč na kapitálové výdaje. 

Záporné saldo takto schváleného rozpočtu kraje na rok 2007 bylo kryto předpokládaným čerpáním 

úvěru na Program revitalizace pozemních komunikací v Libereckém kraji ve výši 300 mil. Kč.



26

Hospodaření kraje za rok 2007 bylo přezkoumáno Minister-

stvem financí. Ze závěrečné zprávy vyplývá, že v hospodaření 

Libereckého kraje za rok 2007 nebyly zjištěny závažné nedo-

statky a zjištěné méně závažné chyby byly v průběhu přezkou-

mání hospodaření napraveny. Závěrečné projednání výsledků 

přezkoumání hospodaření kraje za rok 2007 bylo  uskutečněno 

dne 30. 5. 2008. Závěrečný účet Libereckého kraje za rok 2007 

projednaly orgány kraje v červnu 2008.

Od roku 2004 je finanční hospodaření kraje „pod drobnohle-

dem“ nezávislých agentur CRA Rating, a. s., resp. Moody’s 

Central Europe a. s., které každoročně analyzují finanční i nefi-

nanční toky a závazky Libereckého kraje. Na základě výsledků 

těchto analýz byl v roce 2007 kraji udělen národní rating na 

stupni Aa1.cz se stabilním výhledem.

Objem výdajů na dopravní obslužnost v kraji dosáhl 

412,94 mil. Kč a téměř 500 mil. Kč bylo vynaloženo na údržbu 

a revitalizaci silnic II. a III. třídy v kraji.

Celkový objem příjmů rozpočtu kraje v roce 2007 představoval 

hodnotu 5 914,93 mil. Kč. Saldo mezi dosaženými příjmy kra-

je a realizovanými výdaji představuje částku – 30,75 mil. Kč,

která je kryta zůstatky finančních prostředků na běžných 

účtech peněžních fondů kraje a dlouhodobým bankovním 

úvěrem. K 31. 12. 2007 činil objem zůstatků na základním 

běžném účtu 542,17 mil. Kč a na běžných účtech peněžních 

fondů kraje 160,78 mil. Kč.

Další informace a rozbory jsou uvedeny v tabulce Bilan-

ce příjmů a výdajů rozpočtu Libereckého kraje za rok 

2007 a v grafu Podíl jednotlivých sdílených daní na celko-

vých daňových příjmech Libereckého kraje v roce 2007.

  

 Struktura výdajů Libereckého kraje v roce 2007 dle odvětví (v tis. Kč)

Zemědělství a lesní hospodářství

Pozemní komunikace a silniční doprava

Železniční doprava

Vodní hospodářství 
(pitná voda, odvod a čištění 
odpadních vod apod.)

Komunální rozvoj a služby

Vzdělávání

Kultura a památková péče

Tělovýchova a zájmová činnost

Zdravotnictví

Ochrana životního prostředí 
(ekologická výchova a osvěta, nakládání 
s odpady apod.)

Sociální péče a pomoc občanům
(sociální ústavy pro dospělé, domovy důchodců, 
ústavy péče pro mládež apod.)

Bezpečnost, požární a právní ochrana

Veřejná správa a služby

Ostatní jinde nezařazené

16 398

956 204

202 383

25 725

83 299

3 517 167

110 748

135 319

244 180

37 711

240 339

18 432

317 069

40 699



27

Vysoká úroveň dopravní infrastruktury je jednou z priorit Libereckého kraje



28

Bilance příjmů a výdajů rozpočtu Libereckého kraje za rok 2007 (tis. Kč)

Ukazatel Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečnost Plnění (%)

Daňové příjmy

Nedaňové příjmy

Kapitálové příjmy

Přijaté dotace

Příjmy celkem po konsolidaci

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

Výdaje celkem po konsolidaci

Saldo příjmů a výdajů *

   * záporné saldo příjmů a výdajů je kryto dlouhodobým bankovním úvěrem a běžnými účty peněžních fondů kraje

Vynaložené finanční prostředky z rozpočtu kraje k 31. 12. 2007 dle jejich účelu

Účel vynaložených prostředků Výdaje v tis. Kč

Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (vlastním)

Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím

Výdaje na dopravní územní obslužnost

Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím (vlastním)

Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – právnickým osobám

Investiční transfery obcím

Budovy, haly a stavby

Nákup ostatních služeb

Neinvestiční transfery obcím

Neinvestiční transfery občanským sdružením

Ostatní úroky a ostatní finanční výdaje

Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem

Neinvestiční transfery regionálním radám

Úroky vlastní

Úroky vzniklé převzetím cizích závazků

Ostatní

CELKEM vynaložené finanční prostředky dle účelu

1 911 000

     64 600

              0

     89 533

2 065 133

1 938 113

   427 020

2 365 133

  -300 000

1 917 200

   122 015

     38 511

3 519 758

5 597 484

5 695 992

   708 748

6 404 740

   -807 256

2 220 825

   135 333

    38 535

3 520 233

5 914 926

5 380 767

  564 905

5 945 672

    -30 746

115,84

110,92

100,06

100,01

105,67

  94,47

  79,70

  92,83

   x

2 349 314

1 964 039

412 939

200 452

147 658

134 688

110 139

57 139

51 465

40 600

28 382

23 074

16 688

11 650

7 422

390 023

5 945 672



29

Podíl jednotlivých sdílených daní na celkových příjmech Libereckého kraje v roce 2007

 

  Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti – 23,6 %

   Daň z přidané hodnoty – 43,8 %

   Daň z příjmů právnických osob – 28,9 %

   Daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů – 1,6 %

   Daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti – 1,9 %

   Daň z příjmů právnických osob za kraje – 0,3 %

Barevné dny v Českém Dubu – osvěta v oblasti třídění odpadu



Vybrané ukazatele z rozvahy Libereckého kraje k 31. 12. 2007 – (AKTIVA), v tis. Kč

A. STÁLÁ AKTIVA 2 381 294,20

Dlouhodobý nehmotný majetek

Software

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Pozemky

Umělecká díla a předměty

Stavby

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

Drobný dlouhodobý hmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý finanční majetek

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem

30

326 722,72

59 468,45

3 803,99

206 546,24

56 904,04

902 670,35

10 333,15

534,43

551 138,24

174 295,38

46 154,56

120 214,59

1 151 901,13

1 151 901,13

B. OBĚŽNÁ AKTIVA    912 570,30

Zásoby

Materiál na skladě

Pohledávky

Odběratelé

Poskytnuté provozní zálohy

Pohledávky za rozpočtové příjmy

Ostatní pohledávky

Daň z přidané hodnoty

Pohledávky za zaměstnance

Jiné pohledávky

Finanční majetek

Ceniny

Ostatní běžné účty

Účty rozpočtového hospodaření

Základní běžný účet

Běžné účty peněžních fondů

Poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty

Poskytnuté přechodné výpomoci PO

Poskytnuté přechodné výpomoci ostatatním organizacím

Úhrn AKTIV

3 764,64

3 764,64

189 380,98

274,15

187 882,83

973,85

145,22

12,50

86,40

6,03

8 332,54

187,14

8 145,40

711 092,14

542 178,19

160 778,79

516,00

7 134,16

485,00

3 293 864,50



31

Vybrané ukazatele z rozvahy Libereckého kraje k 31. 12. 2007 – (PASIVA), v tis. Kč

C. VLASTNÍ ZDROJE 2 439 539,08

Majetkové fondy

Fond dlouhodobého majetku

Fond oběžných aktiv

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

Finanční a peněžní fondy

Fond odměn

Fond kulturních a sociálních potřeb

Fond rezervní

Fond reprodukce majetku

Peněžní fondy

Výsledek hospodaření (součet položek)

2 294 118,04

2 253 601,31

40 516,73

-1 049,00

205 722,44

403,70

19 253,32

18 744,07

6 548,41

160 772,94

-59 252,40

D. CIZÍ ZDROJE    854 325,42

Dlouhodobé závazky

Dlouhodobé směnky k úhradě

Ostatní dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky

Dodavatelé

Přijaté zálohy

Ostatní závazky

Zaměstnanci

Ostatní závazky vůči zaměstnancům

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

Ostatní přímé daně

Jiné závazky

Bankovní úvěry a půjčky

Dlouhodobé bankovní úvěry

Úhrn PASIV 

267 663,83

68 393,00

199 270,83

18 552,59

1 800,67

203,50

3 694,08

450,18

15,09

3 979,63

1 320,86

7 088,58

568 109,00

568 109,00

3 293 864,50



32

Chutná setkání...
Společné prožitky s vašimi přáteli nesou ovoce.



33

• Konaly se oslavy Dne učitelů v sídle Libereckého kraje. 

•  V sídle saského Vládního prezídia v Drážďanech se uskuteč-

nila historicky první prezentace Libereckého kraje.

• Hejtman Petr Skokan a radní Vladimír Richter navštívili 

 v polské Vratislavi maršálka Dolnoslezského vojvodství

  Andrzeje Lose.

• Herce Františka Peterku, který oslavil 85. narozeniny, přijal

  v sídle kraje hejtman Petr Skokan. 

• Jablonec n. N., Jiřetín p. B. a Pertoltice měly v 9. ročníku 

 soutěže Zlatý erb nejlepší webové stránky a elektro-

 nické služby měst a obcí.

• Velvyslankyně Lotyšské republiky Argita Daudze zavítala 

 na první oficiální návštěvu Libereckého kraje.

• Veřejné projednávání dokumentu nazvaného Strategie rozvo-

 je Libereckého kraje 2006  -  2020 uspořádal radní Vít Příkaský.

•  V jabloneckém Eurocentru jednali o zemědělství posla-

nec Evropského parlamentu Hynek Fajmon s náměstkem 

hejtmana Radimem Zikou.

• Úzká rada Jednoty bratrské ve spolupráci s KÚLK pořádala

  slavnostní večer, konaný u příležitosti 550. výročí založení 

 Jednoty bratrské. 

• Štábní cvičení povodňových orgánů zahájil hejtman Petr

 Skokan v Semilech.

• Hejtman Petr Skokan přivítal delegaci Obžalovací komory

 kantonu St. Gallen.

 Duben
• Záštitu nad prvním dílem televizního pořadu Výzva převzal

 hejtman Petr Skokan.  

• Liberecký kraj už počtvrté podpořil podnikatele a obce hos-

 podářsky slabých oblastí.

• Uskutečnily se oslavy Dne Země. 

• Hejtman Petr Skokan odcestoval s delegací několika dal-

 ších hejtmanů do Číny. 

• Rada a Zastupitelstvo LK rozhodly o změně právní formy

 nemocnic v Liberci a v České Lípě. Z příspěvkových orga-

 nizací se od poloviny roku 2007 staly akciové společnosti.

• Na tradiční prodejní velikonoční výstavu výrobků zařízení

 sociálních služeb Libereckého kraje přišlo na 500 lidí.

• Pěvecký a taneční sbor Niňos Cantores del Estado de

 Mexico navštívil KÚLK.

• Liberecký kraj se zúčastnil Evropského dne bezpečnosti.

• V celostátním dotazníkovém průzkumu – jak úřady a minis-

 terstva komunikují s médii a občany – obsadil Liberecký kraj

  ve své kategorii třetí příčku. 

• Změny vzdělávací soustavy středních škol Libereckého

 kraje schválilo Zastupitelstvo LK. 

 Leden
• Hejtman Petr Skokan navštívil se starostou Jilemnice Vladi-

 mírem Richterem jilemnickou Masarykovu nemocnici, aby  

 popřáli hodně štěstí do života Kryštofu Dobešovi, prvnímu  

 miminku narozenému v roce 2007 v Libereckém kraji. 

• Zastupitelstvo LK souhlasilo s převzetím 49% obchodního  

 podílu společnosti ARR – Agentury regionálního rozvoje, 

 spol. s r.o. 

• Zastupitelé LK poskytli dar ve výši 200 tisíc korun Lucii

 Capouchové, partnerce hasiče Dušana Lipovského, který 

 tragicky zahynul při plnění služebních povinností.  

•  Liberecký kraj vydal DVD a CD vizitku nazvanou Přeshranič-

ní prezentace LK, financovanou z projektu Interreg IIIA.  

• 13 nejlepších učitelů dopravní výchovy na základních

 školách v Libereckém kraji ocenil radní Vladimír Richter.

 Únor 

• Hejtman Petr Skokan a radní Hana Králíčková se sešli 

 s pěstounkou paní Dobroslavou Kricklovou, jež vytvořila ro-

 dinné zázemí více než deseti dětem z dětských domovů.

• Náměstek hejtmana Radim Zika představil nový kalendář 

 vzdělávacích akcí Libereckého kraje. 

• Nabídku partnerství s některým přímořským regionem při-

 vezl na setkání s hejtmanem Petrem Skokanem velvysla-

 nec Tuniské republiky Radhouane Larif.

• Frýdlantští dobrovolní hasiči převzali nové zásahové vozidlo. 

• Šedesát policistů z Liberecka převzalo na KÚLK medaile 

 a pamětní listy k příležitosti 15. výročí vzniku Policie ČR. 

• V sídle kraje řídil radní Vít Příkaský debatu o penězích Mezi-

 národního visegrádského fondu.  

• V jabloneckém Eurocentru se konal 3. ročník hejtmanské-

 ho plesu. 

• Hejtman Petr Skokan podepsal Dohodu o spolupráci se 

 Sdružením automobilového průmyslu ČR. 

• Hejtman Petr Skokan otevřel v Užhorodě Užhorodské cen-

 trum české kultury. 

• Radní Vít Příkaský informoval o dokončení studie o brown-

 fields. 

• Regionální centrum pomoci a mobility otevřel na CVLK 

 náměstek hejtmana Petr Doležal.

 Březen
• Liberecký kraj pořádal mezinárodní konferenci Od biomasy

  k energii. 

• Liberecký kraj vyhlásil již 3. ročník veřejné soutěže 

 Stavba roku 2006 LK. 

Vnější vztahy

33



34

 bliky v České a Slovenské republice J.E. p. Qazim Tepshi.

• Ministr zemědělství Petr Gandalovič navštívil oficiálně Libe-

 recký kraj. 

• Náměstek hejtmana Radim Zika předal Miloslavu Ďurov-

 covi z Varnsdorfu jízdní kolo – speciální cenu vylosované-

 mu výherci TV seriálu týkajícího se třídění odpadů.  

• Nové hasičské vozidlo značky GAZZelle přijel do Všelibic

 pokřtít hejtman Petr Skokan. 

•  Delegace Libereckého kraje navštívila švédský region 

Gotland.

•  Na pozvání náměstka hejtmana Petra Doležala navštívil 

Liberec vícemaršálek Dolnoslezského vojvodství Piotr Borys. 

• V Tipsport areně se konala ukázka akceschopnosti složek

 Integrovaného záchranného systému LK a 31. brigády radi-

 ační, chemické a biologické ochrany AČR, jako součást

 dvoudenního mezirezortního štábního cvičení orgánů kri-

 zového řízení OCHRANA 2007. 

 Srpen
• Hejtman Petr Skokan při své poznávací cestě po regio-

 nech Libereckého kraje navštívil Evropské výtvarné cent-

 rum Sněženka pro postižené děti ve Smržovce. 

• Hejtman Petr Skokan v kantonu St. Gallen zahájil výstavu

 Fenomén Ještěd Jiřího Jiroutka. 

• Absolutním vítězem krajského kola soutěže o titul Vesnice

 roku se stal Bozkov. 

• Hejtman Petr Skokan přijal nového velvyslance USA v ČR

 J. E. Richarda W. Grabera. 

• 20 obcí na Semilsku, Jičínsku a Trutnovsku navštívili

 v autoveteránech v průběhu dvou dní hejtmani Libereckého

  a Královéhradeckého kraje Petr Skokan a Pavel Bradík.

• Z iniciativy Libereckého kraje a statutárního města Liberec

 se uskutečnilo jednání s vlastníkem vysílače a horského

 hotelu Ještěd, kterým je firma Radiokomunikace a.s. 

•  Na 160 ekovýchovných akcí – přednášek, besed, či ekodnů – 

se uskutečnilo podle náměstka hejtmana Radim Ziky v rámci 

projektu ORSEJ. Zúčastnilo se jich více než 20 000 osob.

 Září
•  Turnov a Hrubá Skála byly místy konání III. ročníku Kraj-

ských dní LK – již tradiční přehlídky regionálních umělců, 

dobrovolných organizací a zájmových spolků.

• Výsledky soutěže Stavba roku vyhlásil radní Vít Příkaský.

•  Liberecký kraj a Regionální agrární rada představily produkty 

potravinářských a zemědělských firem z LK na akci v Liberci. 

• Školství bylo hlavním námětem návštěvy ministryně škol-

 ství Dany Kuchtové v Libereckém kraji. 

• Dohodu o partnerství na nadregionálním projektu cyklo-

 stezky Greenways Jizera uzavřeli ve Svijanech hejtmani

 Petr Skokan a Petr Bendl. 

• Radní LK Jaroslav Krutský a Vít Příkaský, v zastoupení

 náměstka hejtmana Petra Doležala, vyznamenali reprezen-

• Zastupitelstvo LK schválilo Strategii rozvoje Libereckého 

 kraje na období 2006  -  2020. 

 Květen
•  Liberecký kraj uspořádal Den otevřených dveří, který na-

vštívilo na 800 lidí.

• Premiér Mirek Topolánek absolvoval první dvoudenní ofici-

 ální návštěvu Libereckého kraje. 

• Liberecký kraj převzal od státu pozemky v bývalém vojen- 

 ském prostoru Ralsko. 

• Slavnostní vyhlášení vítězů a ocenění všech finalistů sou-

 těže měst a obcí Libereckého kraje Zlatá popelnice

 uspořádal náměstek hejtmana Radim Zika.

• Podruhé patřil Autodrom Česká Lípa v Sosnové žákům

 oboru automechanik z celé ČR. 

•  Statutární náměstek hejtmana Karel Dolejší přivítal v sídle 

kraje europoslankyni Zuzanu Roithovou.

• Myslivecká konference 2007 se pod záštitou náměstka

 hejtmana Radima Ziky uskutečnila na KÚLK. 

•  Liberecký kraj začal pracovat na tvorbě Regionální ino-

vační strategie. 

•  Položením květin u hrobu neznámého vojína na vojenském 

hřbitově v Liberci – Ruprechticích uctili členové Rady LK Karel 

Dolejší, Radim Zika a Vít Příkaský památku padlých vojáků. 

• Liberecký kraj se poprvé účastnil Dne otevřených dveří

 v Bruselu. 

• Mezinárodní policejní tisková konference se konala v sídle

 Libereckého kraje. 

•  Na Sychrově se uskutečnilo 18. zasedání Rady Asociace 

krajů České republiky. 

 Červen
• Náměstek hejtmana Radim Zika přijal delegaci Moravsko-

 slezského kraje zajímající se o spalovnu. 

• Povodňový plán LK se stal vítězem celoevropské soutěže

 Living Labs Award 2007.

• Náměstek hejtmana Radim Zika se sešel v sídle kraje s tří-

 člennou delegací Úřadu vlády ČR v čele s náměstkyní Sek-

 ce pro předsednictví ČR v Radě EU Janou Hendrichovou. 

• Statutární náměstek hejtmana Karel Dolejší společně s rad-

 ním Vítem Příkaským navštívili Ruskou federaci. 

• Vyhlášením nejlepších prací v Severočeském muzeu vyvr-

 cholilo mezinárodní setkání žáků uměleckoprůmyslových

 oborů středních škol. 

• Regionální Informační Systém o uplatnění Absolventů na

 trhu práce (RISA) byl oficiálně spuštěn na konferenci, která

  se uskutečnila v Liberci. 

• Byly dokončeny práce na výstavbě 42 kilometrů dlouhé

 Jizerské magistrály pro pěší. 

 Červenec
• Liberecký kraj poctil návštěvou velvyslanec Albánské repu-

34



35

• Osmičlennou delegaci Evropského výboru Dolnorakouské-

 ho zemského sněmu přijal statutární náměstek hejtmana

 Karel Dolejší. 

• Po třídenní návštěvě Libereckého kraje si delegace švýcar-

 ského kantonu St. Gallen odvezla domů návrh plánu spolu-

 práce na další 2 roky. 

• 15 nových odborníků na plánování rozvoje sociálních

 služeb metodou komunitního plánování vyškolil Liberecký

 kraj.

• Hejtman Petr Skokan jednal v sídle kraje s Bjo/rnem Bjo/rse-

 nem, obchodním radou norské ambasády, mimo jiné o vý-

 znamu norských fondů.

• Liberecký kraj podpořil 13 projektů z hospodářsky slabých

 regionů. 

• Veletrh vzdělávání a pracovních příležitostí EDUCA 2007

 v liberecké Tipsport areně navštívily za tři dny konání stovky

  lidí, od studentů až po dlouhodobě nezaměstnané. 

 Prosinec
•  V rámci oslav vstupu České republiky do Schengenu se 

na česko-polsko-německé hranici, v oblasti Trojzemí, 

usku-tečnilo setkání představitelů tří sousedících států – 

Mirka Topolánka – předsedy vlády ČR, Angely Dorothey 

Merkelové – německé kancléřky a Donalda Tuska – pol-

ského premiéra. Společně s nimi se zrušení kontrol na 

pozemních komunikacích zúčastnil José Manuel Barosso, 

předseda Evropské komise.

• Šedesát dětí z dětských domovů LK si přišlo pro vánoční

 dárky, které pro ně již tradičně přichystal  náměstek hejtma-

 na Petr Doležal. 

• Pět zástupců místní samosprávy z Bosny a Hercegoviny

 navštívilo Liberecký kraj. 

• Hejtman Petr Skokan a radní Vladimír Richter předali ve

 vestibulu sídla KÚLK ceny vítězům 3. ročníku výtvarné 

  soutěže s dopravní tematikou O pohár hejtmana Liberec-

kého kraje.

• Nabídka služeb internetového portálu Agrárního poraden-

 ského a informačního centra (APIC), www.apic-kraj.cz, se

 rozšířila o produkty TV APIC a „fotoalbum“. 

• Řadu vánočních akcí připravilo Středisko ekologické výcho-

 vy LK – Střevlik. 

• Podpořit klienty sociálních zařízení zřizovaných LK a nestát-

 ních neziskových organizací přišlo na vánoční trhy na KÚLK

   téměř tisíc lidí.

 tanty kraje v celostátních kolech školních a sportovních

 olympiád.

• Starostové měst a obcí české části Euroregionu Nisa roz-

 hodli, že hejtman Petr Skokan bude předsedou Euroregio-

 nu minimálně do roku 2009. 

• Těsným vítězstvím 5:4 v přátelském fotbalovém utkání

 mezi LK a Gymnáziem a SG Dr. Randy v Jablonci nad 

 Nisou začal školní rok i pro Radu LK.

• Slavnostním křtem publikace Výrobek roku LK z odvětví

 potravinářství a zemědělství 2004  -  2007 vyvrcholily v Jilem-

 nici VI. Krajské dožínkové slavnosti. 

 Říjen
• Pět významných osobností Libereckého kraje převzalo při

 oslavě 89. výročí vzniku samostatného československého

 státu Poctu hejtmana Petra Skokana. 

• Hejtman Petr Skokan přijal v sídle kraje bývalého kosmo-

 nauta Vladimíra Remka. 

• Muzea a galerie v Libereckém kraji, jejichž zřizovatelem je

 kraj, takřka praskaly na státní svátek 28. října ve švech. 

 Nevybíralo se zde totiž žádné vstupné. 

• Rada LK se rozhodla vydat nástěnný a stolní kalendář

 Libereckého kraje s pomocí dětí. 

• V areálu ekologické výchovy v Oldřichově v Hájích byly

  slavnostně otevřeny nové budovy ekocentra, Střediska 

ekologické výchovy Libereckého kraje (STŘEVLIK). 

•  Prezentace Vládního kraje Drážďany se uskutečnila v sídle 

LK. 

• Nedostatek pracovníků technických oborů by měl zmír-

 nit nový projekt Libereckého kraje TechYes pod patronací

 náměstka hejtmana Petra Doležala.

• V Bruselu podepsali dohodu o spolupráci mezi autonom-

 ním regionem Valle d´Aosta a Libereckým krajem hejtman

 Petr Skokan a prezident regionu Luciano Caveri. 

• Odbor hospodářského a regionálního rozvoje LK změnil ná-

 zev na Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů.

 • Na zasedání Rady Asociace krajů ČR v Karlových Varech se

 hejtman LK Petr Skokan setkal s předsedou vlády Mirkem

 Topolánkem a ministrem zemědělství Petrem Gandalovi-

 čem. 

• Na pozvání hejtmana Petra Skokana zavítal na oficiální náv-

 štěvu Libereckého kraje velvyslanec Kanady J. E. Michael

 A. Calcott.

 Listopad
• Ve Valencii ve Španělsku prezentoval Liberecký kraj připra-

 venost Evropského zimního olympijského festivalu mlá-

 deže 2011 (EYOWF 2011).

• Statutární náměstek hejtmana Karel Dolejší předal putovní

 pohár hejtmana nejlepší řidičce autobusu Libereckého kra-

 je Jitce Langhamerové. 

35



36

Vždy znovu rozkveteme.
Všechny obtížné situace řešíme s chladnou hlavou.



37

Pravidelně i v tomto roce zasedala Bezpečností rada kraje 

(BRK) za řízení hejtmana Petra Skokana. Bezpečnostní rada 

se na svých jednáních průběžně zabývala jednotlivými úkoly 

stanovenými v plánu práce BRK na rok 2007 se zaměřením 

na zkvalitnění práce v oblasti krizového řízení, havarijní připra-

venosti a krizového managementu v kraji. Současně se BRK 

zabývala i stavem příprav v zajištění bezpečnosti v souvislosti 

s připravovanými Světovými poháry v lyžování v Liberci v roce 

2008 a Mistrovstvím světa v lyžování, které se uskuteční v Li-

berci v roce 2009. Bezpečnostní rada v roce 2007 uvolnila jako 

svůj příspěvek na zkvalitnění činnosti a vybavení základních 

složek IZS z Krizového fondu LK celkem 6 900 000 Kč, ze kte-

rých se stejným dílem měly podělit základní složky IZS částkou 

2 300 000 Kč. Zdravotnická záchranná služba i policie vyčer-

pala každá částku 2 300 000 Kč. Hasičský záchranný sbor 

kraje jemu přidělený příspěvek nečerpal. Dále kraj uvolnil na 

zabezpečení datového spojení pro orgány IZS v rámci rozvoje 

liberecké metropolitní datové sítě dalších 6 500 000 Kč.

V oblasti požární ochrany byla Libereckým krajem v roce 

2007 rozdělena účelová státní dotace pro jednotlivé městské 

a obecní jednotky požární ochrany (JPO) v celkovém objemu 

2 132 000 Kč. V rámci Grantového fondu kraje na podporu 

spolkové činnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

(SHČMS) bylo podáno celkem 134 žádostí o příspěvek z Gran-

tového fondu v celkovém objemu požadovaného příspěvku 

ve výši 1 935 011 Kč. Z tohoto počtu žádostí bylo schvále-

no celkem 120 žádostí (14 žádostí bylo zamítnuto). Celkový 

objem žádostí o příspěvek převyšoval možnosti Grantového 

fondu kraje, a proto muselo být přistoupeno ke snížení pro-

centa objemu finančních příspěvků kraje na jednotlivé žá-

dosti. Celkem byla rozdělena mezi jednotlivá sdružení dotace 

Nadále probíhala aktualizace a doplňování havarijního a kri-

zového plánu kraje. Součástí krizové připravenosti je i činnost 

krizového štábu kraje, jako výkonného orgánu kraje při řešení 

krizových situací. V této souvislosti se orgány krizového řízení 

kraje účastnily cvičení v souladu s plánem cvičení na rok 2007. 

Mezi nejvýznamnější akce patřilo krajské cvičení JIZERA 2007, 

které proběhlo v únoru 2007 a kromě IZS cvičily i povodňové or-

gány měst a obcí na toku řeky Jizery a povodňová komise kraje. 

Další významné krajské cvičení IZS proběhlo v měsíci říjnu 2007 

na téma likvidace chovu krav nakažených slintavkou a kulhav-

kou. Cvičení proběhlo v oblasti Českého Dubu ve spolupráci 

s Krajskou veterinární stanicí Liberec a vojenským záchranným 

útvarem z Kutné Hory. Dalším významným cvičením bylo cvičení 

VLTAVA-LABE 2007, které proběhlo ve dnech 5.  -  7. září 2007 za 

řízení Ministerstva vnitra a účasti Ministerstva životního prostředí 

a Ministerstva zemědělství na území 7 krajů. Nejvýznamnějším 

cvičením, jehož se orgány krizového řízení kraje účastnily jak 

formou přípravy cvičení, tak spolu se základními složkami IZS 

a Armády ČR jako cvičící, je cvičení OCHRANA 2007, které pro-

běhlo na území Libereckého a Pardubického kraje ve dnech 

11.  -  12. července 2007. Cvičení bylo organizováno Minister-

stvem vnitra jako mezirezortní štábní cvičení orgánů krizového 

řízení státu s účastí výkonných prvků na území jmenovaných 

krajů. Současně byla část cvičení probíhajícího v Liberci sou-

částí ukázek pro účastníky semináře Vyšší obranné skupiny 

NATO pro otázky šíření zbraní hromadného ničení (DGP NATO), 

který se uskutečnil v Praze ve dnech 9.  -  13. července 2007 na 

závěr spolupředsednictví ČR v této významné pracovní skupině 

politického orgánu NATO. Kraj byl za podíl na cvičeních VLTA-

VA-LABE 2007 a OCHRANA 2007 oceněn ministrem vnitra udě-

lením Pamětního listu a jeho písemným poděkováním za přístup 

k plnění úkolů.

Krizové řízení kraje

Oblast krizového řízení je jednou ze základních působností kraje v rámci přenesené působnosti výkonu 

státní správy (dále jen přenesená působnost), které kraj zabezpečuje. Kromě přenesené působnosti 

plní kraj v této oblasti i úkoly v samostatné působnosti. I v roce 2007, tak jako v letech předešlých, se 

nám podařilo tyto působnosti zabezpečit na standardně velmi kvalitní úrovni. Hlavním úkolem krizového 

managementu kraje v oblasti přenesené působnosti bylo v roce 2007 opět shromažďování podkladů 

pro zpracování Dílčího plánu obrany kraje, který bude dokončen v 1. čtvrtletí roku 2008 projednáním 

a schválením tohoto plánu v bezpečnostní radě kraje. V roce 2007 krizový management kraje sám 

organizoval nebo se přímo podílel na provedení několika velkých cvičení krizového managementu a in-

tegrovaného záchranného systému (dále jen IZS) s celokrajskou i celostátní působností. V samostatné 

působnosti to byla především celková administrace Požárního fondu, Krizového fondu a Grantového 

fondu kraje.



38

v objemu 1  307  000 Kč. Z Požárního fondu zřízeného kra-

jem na podporu zlepšení vybavenosti dobrovolných po-

žárních sborů a jednotek měst a obcí bylo z celkového po-

čtu 153 žádostí realizováno 72 žádostí (81 žádostí muselo 

být zamítnuto) a rozděleny byly finanční prostředky kraje 

ve výši 5  015  900 Kč na realizaci těchto projektů. Žádosti 

o příspěvek ze strany měst a obcí svým objemem přesa-

hovaly možnosti Požárního fondu kraje, a proto muselo být 

i zde přistoupeno ke krácení objemu finančních příspěvků 

kraje na jednotlivé žádosti. Hodnota akcí navrhovaných v kraji 

k realizaci činila celkem 41  157  715 Kč, z toho byl poža-

dován příspěvek ze strany kraje v celkovém objemu 

21  468  000 Kč. Lze konstatovat, že díky prostředkům

poskytovaným z Fondu požární ochrany Libereckého kraje 

dochází postupně k významnému zlepšení stavu vybavenosti 

požární technikou a materiálem JPO, a tím i ke  zvýšení jejich 

akceschopnosti.

Na území Libereckého kraje se konalo několik významných cvičení 
orgánů krizového řízení



39

Bezpečnostní rada kraje učinila mnohá opatření směřující ke zkvalitnění práce v oblasti krizového řízení. K dalšímu řešení problematiky protipovodňo-
vých opatření přispěly nejen zkušenosti s povodněmi z minulých let, ale i účast na cvičení Vltava – Labe 2007



40

Každý svým dílem přispíváme ke společnému jádru.
Výsledkem je zdravý sad.



41

Životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova

Odbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí zabezpečoval v roce 2007, stejně jako v minulých letech, výkon státní 

správy i samosprávy. Přenesená působnost byla zajišťována na úsecích hospodaření s odpady, nakládání s chemickými látkami 

a přípravky, ochrany ovzduší, ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského půdního fondu, ochrany druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin, státní správy lesů, myslivosti a rybářství, vodního hospodářství včetně oblasti vodovodů 

a kanalizací, posuzování vlivů na životní prostředí, integrované prevence a prevence závažných havárií. V oblasti samostatné 

působnosti odbor zajišťoval a koordinoval činnosti na dopracování některých koncepčních dokumentů, zaměřoval se na koordina-

ci environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v Libereckém kraji (EVVO), metodicky řídil příspěvkovou organizaci kraje – Stře-

disko ekologické výchovy Libereckého kraje, koordinoval projekt Agrární poradenské a informační centrum Libereckého kraje 

a administroval žádosti různých subjektů o finanční podporu z Grantového fondu LK, Fondu investic LK a v rámci tzv. přímé pod-

pory. Z koncepčních dokumentů stojí za zmínku především zpracování Koncepce ochrany území pod vodními díly před zvláštní 

povodní, a to u vodních děl Stráž pod Ralskem, Josefův Důl, Fojtka, Mlýnice, Harcov, Mšeno, Souš a Bedřichov. Byl dokončen mo-

nitoring vodních ploch na okresech Jablonec nad Nisou a Semily a dílo bylo kompletně zpřístupněno na webu. Odbor se podílel 

i na zpracování různých rozvojových dokumentů kraje. 

Státní správa neznamená jenom vyřizování žádostí, stížností 

a podnětů, ale v rámci ní byl např. zabezpečován management 

chráněných území ve správě LK, zajišťovány záchranné progra-

my pro zvláště chráněné živočichy, plány péče pro řadu malo-

plošných chráněných území. Byla provedena např. rekonstruk-

ce naučné stezky v přírodní památce Rádlo, došlo k umístění 

naučných tabulí v přírodním parku Maloskalsko, přírodní rezer-

vaci Údolí Vošmendy a přírodních památkách Borecké skály a 

Zásada. Prováděly se opravy na Riegrově stezce. Byly zaháje-

ny přípravné práce k vyhlášení soustavy NATURA 2000 v LK. 

Byla zahájena spolupráce s Masarykovou univerzitou v Brně 

v oblasti měření vybraných persistentních organických látek. 

Jako významnou lze v roce 2007 označit činnost odboru při

realizaci různých projektů spolufinancovaných z prostředků EU.

Za zmínku stojí např. projekt Likvidace invazních rostlin v po-

vodí Nisy spolufinancovaný z INTERREGU IIIA ČR–Sasko, 

pokračoval projekt Intenzifikace odděleného sběru a zajištění 

využití využitelných složek komunálních odpadů včetně je-

jich obalové složky, jehož realizace probíhá již několik let ve 

spolupráci se společností EKO-KOM a.s. Probíhaly přípravy 

projektu Likvidace invazních rostlin v povodí Jizery. Největším 

projektem administrovaným odborem RVZŽP v roce 2007 byl 

projekt Regionální systém environmentálního vzdělávání, vý-

chovy a osvěty LK (zkrácený název ORSEJ). Tento projekt byl 

podpořen z evropského sociálního fondu v ČR a ze státního 

rozpočtu ČR. Pracovníci oddělení samosprávy koordinovali 

rozvoj 8 regionálních středisek ekologické výchovy.

   

Za zmínku stojí i rozvíjející se mezinárodní spolupráce. Odbor 

pokračoval v aktivitách s kantonem St. Gallen ve Švýcarsku. 

Největší díl mezinárodní spolupráce je směřován dlouhodobě 

k našim sousedům do Saska. V roce 2007 byla saská stra-

na partnerem ve výše zmíněném projektu spolufinancovaném 

z programu INTERREG IIIA, pokračovala spolupráce s Vlád-

ním prezídiem v Drážďanech s odborem životního prostředí 

a dále spolupráce se saskými a polskými partnery v rámci pro-

jektu Trinacionální spolupráce. Pokračovala třístranná spolu-

práce na dlouhodobém projektu Čistá Nisa a dále spolupráce 

na projektu“ ELLA – protipovodňová prevence a územní pláno-

vání“. Rok 2007 byl bohatý i na akce v rámci ochrany proti po-

vodním. V únoru proběhlo cvičení JIZERA 2007 a v září cvičení 

LABE-VLTAVA 2007. Jejich účelem bylo především prověřit 

systém komunikace povodňových orgánů.  

I v roce 2007 připravil odbor velké množství vzdělávacích akti-

vit, které byly určeny jak široké veřejnosti, tak i odborníkům. 

Bylo realizováno celkem 25 akcí z oblasti zemědělství a rozvo-

je venkova a 23 akcí z oblasti EVVO. Mezi nejvýznamnější pat-

řily 6. Krajské dožínkové slavnosti v Jilemnici a akce Potravináři

a zemědělci Libereckého kraje svým spotřebitelům. Odbor ko-

ordinoval realizaci 12 ekodnů pro děti a rodiče, soutěž Zlatá 

popelnice, putovní výstavu výrobků z recykláží, podílel se na 

seriálu o tříděných odpadech v LK na TV Genus. Spolupraco-

val při organizaci akcí, jako byl např. Lesnický den v Ralsku, 

Slavnostní konference k 50. výročí založení České lesnické 

společnosti, Dny v lese. Odbor také koordinoval a adminis-

troval již 4. ročník soutěže Výrobek roku Libereckého kraje 

z odvětví zemědělství – potravinářství a krajské kolo soutěže 

Vesnice roku.

Tradiční činností odboru je publikační činnost tematicky za-

měřená na oblast životního prostředí, zemědělství a rozvoje 

venkova. V roce 2007 byl vydán Kalendář vzdělávacích akcí 

resortu rozvoje venkova, zemědělství, životního prostředí 



42

a informatiky pro rok 2007, publikace Vesnice roku 2007, pro-

pagační brožura Výrobek roku Libereckého kraje z odvětví 

zemědělství – potravinářství 2004  -  2007,  brožura Místní akč-

ní skupiny v Libereckém kraji a druhé vydání publikace Ma-

loplošná chráněná území Libereckého kraje. Ve spolupráci

s Vlastivědným muzeem a galerií v České Lípě pak vznikla 

reprezentativní publikace Čarovné bylinky. Pro veřejnost byl 

vydán informační leták v zóně havarijního plánování pro Jab-

lonex Group a.s., závod v Lučanech nad Nisou. Celá řada pu-

blikací a metodických materiálů byla vydána v rámci projektu 

ORSEJ. Velmi kladné odezvy se dočkala například brožurka 

o přírodních zajímavostech Tanvaldska pod názvem Kámen 

a voda či průvodce pro cykloturisty seznamující s památnými 

stromy na Frýdlantsku. Zpráva by nebyla úplná bez zmínky 

o činnosti v oblasti geografických informačních systémů. Prů-

běžně probíhala aktualizace a rozvoj projektů na mapovém 

serveru životního prostředí včetně průběžného proškolování 

pracovníků veřejné správy z celého kraje. Byly vytvořeny nové 

mapové projekty a samostatné mapové aplikace pro potřebu 

krizového řízení Plán ochrany území pod vodním dílem před 

zvláštní povodní v Libereckém kraji, Výdejní portál pro sta-

hování geografických dat z oblasti životního prostředí, jehož 

cílem je zjednodušení agendy předávání dat pro tvorbu územ-

ně analytických podkladů, a geohra Poznáš své okolí?, která 

má za úkol vedle popularizace Libereckého kraje vytvořit roz-

sáhlou databázi fotodokumentace a umožnit aktivní zapojení 

subjektů především z oblasti školství a ekovýchovy do činnosti 

v oblasti životního prostředí. Všechny aplikace jsou dostupné 

ze stránek Informačního systému životního prostředí Liberec-

kého kraje http://iszp.kraj-lbc.cz. Velmi úspěšně se prezen-

toval GIS odboru na různých akcích v rámci ČR i zahraničí. 

Za obrovský úspěch lze označit vítězství Povodňového plánu 

Libereckého kraje v celoevropské soutěži internetových apli-

kací – Rural Living Labs Award. Velký zájem zaznamenal opět 

GISDAY. V roce 2007 proběhl v Krajské vědecké knihovně 

v Liberci. Aktivního programu se zúčastnilo téměř 600 žáků 

základních a středních škol. V roce 2007 se odbor význam-

ně podílel na realizaci projektu Ekologizace úřadu. Zpracoval 

návrh příslušné organizační směrnice, začal zabezpečovat 

přednášky pro nové a vybrané zaměstnance krajského úřadu.

Odbor disponuje v současné době celou řadou odborníků 

na různých úsecích ochrany životního prostředí, o něž byl 

v roce 2007 zájem jako o přednášející na celé řadě seminářů 

a konferencí.

Přehlídka historických zemědělských strojů



43

Informatika

Liberecký kraj spatřuje v oblasti poskytování informací svou podstatnou úlohu vůči veřejnosti, ale i dalším subjektům. Odbor 

informatiky tuto činnost, ve spolupráci s jinými odbory, technicky zajišťuje. Právě pro zlepšení a zrychlení komunikace s veřej-

ností pokračuje odbor informatiky v budování Portálu Libereckého kraje. Ten v sobě zahrnuje nejen modernizaci a optimalizaci 

webových stránek Libereckého kraje a krajského úřadu, ale také přináší nový výrazný prvek svým rozšířením o intranetovou 

a extranetovou nadstavbu. Po svém zprovoznění bude celý systém integrován s již fungujícím modulem Kontaktního centra, které 

umožňuje veřejnosti přímý styk s úřadem. Portál bude spouštěn postupně v průběhu roku 2008, kdy se také předpokládá jeho 

celkové dokončení.

V oblasti informatiky došlo k několika zásadním technickým 

a softwarovým změnám a opatřením. Prioritou zůstává posky-

tování a zpřístupňování informací, nelze však zapomenout na 

nutnost modernizace technického a programového vybavení, 

především pak pro uložení a správu velkých objemů dat. Díky 

rozsáhlé rekonstrukci servrovny bylo možné přejít na takové 

řešení optimalizace serverů, které využívá současnou tech-

nologickou špičku na bázi „virtualizace serverů“. Podstatou 

tohoto řešení je snížení celkového počtu fyzických serverů 

a efektivní využití jejich výpočetního výkonu, včetně zvýšení 

spolehlivosti, a v neposlední řadě snížení spotřeby elektrické

energie. Použitá technologie svou technickou vyspělostí zařa-

dila Liberecký kraj mezi přední uživatele, udávající krok ve 

správě dat. Vzhledem k výše uvedenému přístupu je cesta 

k dalšímu rozvoji informatiky v Libereckém kraji otevřena. 

Inovace se nevyhnula ani pracovním postupům. Elektronická

komunikace v úřadě je dnes již běžnou praxí, což výrazně ury-

chlilo a zefektivnilo práci úředníků. Dalším významným krokem 

je převádění dokumentů z podoby papírové do elektronické. 

Za podpory vedení Libereckého kraje došlo k zavedení elektro-

nického zpracování všech materiálů pro jednání Rady a Zastu-

pitelstva Libereckého kraje. Tento razantní krok výrazně zjed-

nodušil a urychlil manipulaci s dokumenty a zásadně přispěl 

k úspoře finančních prostředků za tisk a kopírování materiálů. 

Nepřehlédnutelný je nejen pozitivní vliv na životní prostředí, ale 

také snadná a rychlá operativní změna v dokumentech.

Snahou na poli informatiky je průběžné naplňování dlouhodo-

bého cíle zaměřeného na snazší přístup k požadovaným infor-

macím a tím i ke spokojenosti veřejnosti.



44

Školství, tělovýchova a sport

Rok 2007 byl zejména s ohledem na střední vzdělávání klíčový. Zastupitelstvem Libereckého kraje byl schválen dokument Změny 

vzdělávací soustavy středních škol Libereckého kraje, který stanovil směřování vzdělávání v středoškolském segmentu na několik 

dalších let. Tento dokument reaguje na nepříznivý demografický vývoj, který negativně ovlivnil základní vzdělávání, a nyní jsou 

jeho důsledky stále patrnější právě ve středním vzdělávání. Liberecký kraj, pokud chce zachovat a zvyšovat kvalitu vzdělávání 

nabízeného v jeho příspěvkových organizacích, musí předcházet dopadům úbytku žáků středních škol. Právě tento dokument 

umožňuje řízený proces postupné restrukturalizace vzdělávací nabídky. Kromě nepříznivé demografické situace jsou realizované 

změny orientovány na potřebu přiblížení se nabídce vzdělávání a trhu práce. Důsledná komunikace všech sociálních partnerů, 

tedy zaměstnavatelů, vzdělavatelů, orgánů státní správy a samosprávy a dalších subjektů, vytváří předpoklady pro udržitelný roz-

voj nejen lidských zdrojů, ale celého Libereckého kraje. Schválené změny vzdělávací soustavy vycházely z Dlouhodobého záměru 

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy schváleného již v roce 2006.

V souladu se schválením změn vzdělávací nabídky proběhla 

ve sledovaném roce celá řada změn v rejstříku škol a škol-

ských zařízení. Jednalo se o sloučení Střední školy lesnické 

Hejnice se Střední školou hospodářskou ve Frýdlantu; Střední-

ho odborného učiliště Česká Lípa se Střední odbornou školou 

a Středním odborným učilištěm Česká Lípa; Střední školy Dok-

sy se Střední odbornou školou Česká Lípa; Střední odborné 

školy technické a Středního odborného učiliště Liberec se 

Střední školou stavební a dopravní Liberec; Střední průmyslo-

vé školy strojnické Jablonec nad Nisou se Střední školou tech-

nickou Jablonec nad Nisou; Střední odborné školy a Středního 

odborného učiliště obchodního Jablonec nad Nisou se Střední 

školou gastronomie a služeb Liberec. Byly tak vytvořeny před-

poklady pro vznik regionálních vzdělávacích center schopných 

poskytovat moderní, kvalitní a prostupné vzdělávání.

Ve sledovaném období nedobrovolně ukončilo svou faktic-

kou existenci Euroregionální gymnázium a Střední pedago-

gická škola s.r.o. Liberec. Pro dlouhodobé neplnění závazků 

byla na tento vzdělávací subjekt vyhlášena exekuce. Zaměst-

nanci školy opakovaně neobdrželi mzdu a hromadně podali 

výpověď. Žáci a převážná část pedagogů využila nabíd-

ky Libereckého kraje a přešla na Střední odbornou školu 

a Gymnázium Liberec, kde byla zajištěna kontinuita vzdělávání  

a sociálních vazeb.

Další významnou změnou v oblasti vzdělávání byl převod zři-

zovatelských funkcí z Libereckého kraje na města Jablonec 

nad Nisou, Tanvald a Železný Brod. Převod se týkal základ-

ních uměleckých škol a domů dětí a mládeže. Tímto krokem 

došlo ke sjednocení postavení těchto zařízení v rámci většiny 

území kraje.

Dlouhodobým úkolem v oblasti vzdělávání je rozvoj celoživot-

ního učení. Nezastupitelnou roli zde zaujímá Centrum vzděla-

nosti Libereckého kraje. Sledované období s sebou přineslo 

pokračující podporu a realizaci dílčích etap plnohodnotného 

fungování uceleného metodického systému dalšího vzdělávání

obyvatel kraje stojícího na síti spolupracujících místních cent-

rech celoživotního vzdělávání. Současných 32 místních center 

rovnoměrně pokrývá celé území Libereckého kraje a poskytuje 

dostupné možnosti dalšího vzdělávání.

Obecným úkolem resortu školství, mládeže, tělovýchovy 

a sportu je rozvoj lidských zdrojů. Velice důležité je v této 

oblasti efektivní využití prostředků evropských strukturálních 

fondů. V roli partnera se podílí na realizaci mnoha projektů, 

které jsou popsány ve výroční zprávě za rok 2006 a jejichž rea-

lizace v roce 2007 pokračovala. Kromě realizace projektů figu-

roval resort školství mládeže, tělovýchovy a sportu také jako 

gestor grantového schématu Sociální integrace v Libereckém 

kraji v rámci Společného regionálního operačního programu.

V rámci Finančního mechanismu Evropského hospodářského 

prostoru a Norska byl realizován projekt Revitalizace školních 

hřišť a jejich vybavení, v jehož rámci se podařilo zrekonstruo-

vat celkem 18 hřišť u mateřských škol a dětských domovů. Zá-

roveň byly připravovány obdobné projekty pro další období. 

Rok 2007 byl také prvním rokem nového plánovacího období 

končícího v roce 2013. Odbor školství, mládeže, tělovýchovy 

a sportu se podílel na přípravě tří žádostí o globální granty 

v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurence-

schopnost.

Organickou složkou vzdělávání je prevence společensky 

nežádoucích jevů. V roce 2007 začala realizace projektu Stu-

dijní program pro školní metodiky prevence, který zaplnil pro-

stor v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

a nabízí certifikované zvýšení kvalifikace. Projekt je realizován 



45

ve spolupráci s Centrem vzdělanosti Libereckého kraje. V ob-

lasti specifické primární prevence společensky nežádoucích 

jevů podpořil Liberecký kraj téměř 600 tisíci korun 15 projektů 

škol, školských zařízení a nestátních neziskových organizací.

Významnou formou podpory talentované mládeže jsou sou-

těže a přehlídky. V Libereckém kraji se uskutečnilo 17 před-

mětových, 3 umělecké a 12 sportovních soutěží, kterých se 

zúčastnilo více než 9 tisíc žáků. O dobré úrovni vzdělávání 

v Libereckém kraji vypovídá umístění jeho reprezentantů 

v celostátním i mezinárodních kolech jednotlivých soutěží.

V roce 2007 se uskutečnil 2. ročník Sympozia  uměleckoprů-

myslových škol České republiky. Na jeho organizaci spolu-

pracoval Liberecký kraj s Vysokou školou chemicko-techno-

logickou v Praze, Severočeským muzeem v Liberci a sedmi 

středními školami, v jejichž studijní nabídce jsou obsaženy 

uměleckoprůmyslové obory. Sympozium je mezinárodním 

soutěžním setkáním žáků středních uměleckoprůmyslových 

škol a jejich zahraničních ekvivalentů – budoucích sklářů, bru-

sičů, rytců a malířů skla, šperkařů, brusičů kamene, kovorytců 

a dalších. Jeho účastníci tvořili své individuální umělecké zámě-

ry na jednotné téma DOTEKY/TOUCHES. Sympozium vychází 

z jedinečné a v podstatě neopakovatelné konstelace umělec-

koprůmyslového vzdělávání v Libereckém kraji. Sympozia se 

zúčastnilo celkem 80 žáků a studentů. Kromě reprezentan-

tů škol z České republiky přijali pozvání k účasti zástupci škol 

z Bulharska, Finska, Francie, Itálie, Německa, Polska, Řecka 

a Slovenska. Vyvrcholením Sympozia byla výstava vytvořených 

děl, která si mohla široká veřejnost prohlédnout po celou dobu 

letních prázdnin v Severočeském muzeu v Liberci. Významným 

pozitivním prvkem druhého ročníku byla patronace jednotlivých 

dílen ze strany firem zabývajících se uměleckými řemesly. Svou 

podporu Sympoziu a uměleckoprůmyslovému vzdělávání potvr-

dilo celkem 15 subjektů.

Další významnou akcí stojící na pomezí mezi sportem 

a vzdělávání se stal druhý ročník Automobilea, pro které 

se již vžil podtitul neofi ciálního mistrovství automobilových 

škol České republiky. V rámci této akce změřili své doved-

nosti, schopnosti a vědomosti žáci oboru automechanik 

15 škol zapojených do Evropského projektu koordinovaného 

vzdělávání. Již tradičně se uskutečnilo na Autodromu Česká 

Lípa v Sosnové. Jeho celkovými vítězi se tentokrát stali žáci 

českobudějovické střední školy. Integrovaná střední škola 

Vysoké nad Jizerou, reprezentující Liberecký kraj, si oproti 

prvnímu ročníku polepšila a obsadila celkové páté místo.

Pravidelně již 13 let se v Liberci uskutečňuje celokrajský vele-

trh vzdělávání a pracovních příležitostí. Poprvé se uskutečnil 

v Tipsport aréně a nesl název EDUCA. Výstavních prostor vy-

užilo 60 škol a na 30 zaměstnavatelů. Přes 10 tisíc návštěv-

níků se mohlo seznámit se třemi tisíci pracovních nabídek 

a téměř kompletní nabídkou oborů středních škol nejen Liberec-

kého kraje. EDUCA se stala zahajovací a zároveň nejvýznamnější 

akcí v rámci Týdnů vzdělávání dospělých, jejichž hlavním cílem je 

propagace celoživotního učení.

Odbor školství mládeže, tělovýchovy a sportu je správcem 

dvou programů Grantového fondu Libereckého kraje, Progra-

mu číslo 10 – podpora projektů v resortu školství, a Programu 

14 – podpora tělovýchovy a sportu. V rámci programu číslo 

10 bylo předloženo 146 žádostí o poskytnutí v celkové výši 

5 663 426 Kč. Částkou přesahující 890 000 Kč bylo podpořeno 

66 projektů. V programu číslo 14 se o podporu ucházelo 160 

projektů, jejichž celkový požadavek dosáhl téměř 9 000 000 Kč. 

Disponibilními fi nančními prostředky ve výši 900 000 Kč mohlo 

být uspokojeno pouze 55 projektů.

V oblasti sportu je stále dominantní příprava Mistrovství světa

v klasickém lyžování, které se v Liberci uskuteční v roce 2009. 

Libereckému kraji se ve spolupráci se Statutárním městem Li-

berec podařilo získat pro náš region další významnou spor-

tovní akci, která naváže na mistrovství světa. Touto akcí je 

10. Evropský zimní olympijský festival mládeže. Jeho hostitelem 

a pořadatelem je Liberecký kraj a uskuteční se v únoru 2011. 

Ve sportovním životě dětí a mládeže si své místo vydobyly Hry 

olympiády dětí a mládeže České republiky. V tomto roce se jejich 

letní podoba uskutečnila v Ústeckém kraji. Přestože v „letních 

sportech“ oproti zimním disciplínám není Liberecký kraj zdaleka 

tak úspěšný, získala 230členná výprava 6 zlatých, 9 stříbrných 

a 6 bronzových medailí a mezi kraji vybojovala 11. místo.



46

Kultura a památková péče

Oddělení kultury

Oddělení kultury zajišťovalo koordinační, metodické a kontrolní činnosti k 5 zřizovaným příspěvkovým organizacím kraje, při-

pravovalo podklady pro jednání orgánů kraje, a to především v oblasti ekonomiky příspěvkových organizací (rozpočtů a roz-

počtových změn), zřizovacích listin, výběrových řízení, majetkoprávních operací, nakládání s movitým majetkem ve správě 

organizací, investičních akcí apod. Na činnost kulturních organizací byla rozpočtována částka ve výši 81 986 tis. Kč. Nadá-

le probíhala další etapa investiční akce Rekonstrukce střechy Severočeského muzea v Liberci. Oddělení sleduje činnosti 

a aktivity zřizovaných kulturních organizací a v případě potřeby zajišťuje nutnou spolupráci (např. při činnosti Geoparku Český ráj, 

při podávání projektů do programů EU apod.)

Valdštejn – pohled od hladomorny

Oddělení administruje grantový program na podporu kultury 

v Libereckém kraji. Požadavky subjektů na podporu kulturních 

aktivit a akcí v kraji mnohonásobně převyšují rozpočtované 

finanční prostředky. Přesto se daří zachovat systém postupo-

vých přehlídek neprofesionálních uměleckých aktivit. Liberec-

ký kraj je tak kvalitně zastoupen na soutěžích celorepublikové-

ho charakteru. 

Z rozpočtu kraje byly rovněž v r. 2007 podpořeny již tradiční 

kulturní události, jako jsou mezinárodní hudební festivaly Lípa 

Musica, Dvořákův Turnov a Sychrov a Bohemia Cantat.

Podařilo se zajistit příspěvek na činnost Divadla F. X. Šaldy 

v Liberci a Naivního divadla v Liberci. Díky tomuto příspěvku

se např. dostanou do Naivního divadla i žáci a studenti mimo

liberecké školy. Zvýšenou finanční podporou výkonu regio-

nálních funkcí knihoven v kraji se daří udržovat úroveň po-

skytování knihovnických a informačních služeb veřejnosti 

i základními knihovnami v obcích. Nemalou měrou k tomu-

to přispívá nadále probíhající projekt Internetizace knihoven 

v Libereckém kraji.

Podpora kulturních aktivit v kraji

Přímá finanční podpora kulturních 
akcí v kraji

Grantový fond G 11 Podpora 
kultury v LK

Podpora činnosti regionálních
divadel

Podpora regionálních funkcí 
knihoven

1 067 000 Kč

360 000 Kč

1 700 000 Kč

5 000 000 Kč



47

Účel příspěvku Celková výše

Příspěvky na obnovu kulturních památek

Grantový program G12

Konzervace archeologických nálezů

1 912 990 Kč

512 990 Kč

600 000 Kč

Oddělení památkové péče

V roce 2007 pokračovalo krácení rozpočtu oddělení památ-

kové péče. Na příspěvky na obnovu kulturních památek bylo 

vyčleněno pouze 1 912 990 Kč (z toho 512 990 Kč v grantovém 

programu G12 Obnova kulturních památek). Částka byla roz-

dělena mezi 19 příjemců. Mimo podporu obnovy kulturních pa-

mátek Liberecký kraj podpořil rovněž konzervaci archeologic-

kých nálezů z lokality Na Cecilce v Příšovicích. Na konzervaci 

byla Severočeskému muzeu poskytnuta částka 600 tis. Kč.

V rámci spolupráce s ostatními kraji se Liberecký kraj spolupo-

dílel na pořádání konference Kraje a péče o kulturní dědictví 

v Jihlavě (21.   -   22. května 2007). Dále se Liberecký kraj zapojil 

do organizačních příprav a financování konference Život v pa-

mátkách, která se konala v Hradci Králové 4.   -   5. října 2007. Na 

organizaci se dále podílely kraje Královéhradecký a Pardubic-

ký, město Hradec Králové a Sdružení historických sídel Čech, 

Moravy a Slezska.

Vzhledem k minimálnímu rozpočtu oddělení památkové péče 

bylo jedinou další aktivitou oddělení památkové péče příprava 

deseti cyklistických výletů po památkách. Náplň výletů, jejich 

zaměření, texty i mapy byly připraveny samotnými pracovníky 

oddělení. V rámci propagace nebyly realizovány jiné aktivity.

Oddělení památkové péče v roce 2007 dále plnilo úkoly ply-

noucí ze zákona o státní památkové péči, především z jeho 

postavení orgánu státní památkové péče pro národní kulturní 

památky a odvolacího orgánu. Dále oddělení památkové péče 

posuzovalo územně plánovací dokumentaci obcí a jejich změn, 

studie EIA a jiné rozvojové dokumenty (od národních až po 

místní). Oddělení památkové péče rovněž působí metodicky 

vůči obecním úřadům obcí s rozšířenou působností a kontrolu-

je jejich činnost – v roce 2007 byly svolány tři pracovní schůzky 

pro pracovníky obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 

a oddělení zajistilo přítomnost právních expertů Ministerstva 

kultury ČR a Památkové inspekce Ministerstva kultury ČR. 

Dále byly dokončeny kontroly obecních úřadů obcí s rozšíře-

nou působností a byly provedeny také další kontroly dle stano-

veného plánu kontrol (především kontrola příspěvků).

Zaměstnanci oddělení památkové péče působí v různých komi-

sích a pracovních skupinách při krajském úřadu, Euroregionu 

Nisa, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska nebo 

v komisích pro regeneraci, které působí v některých obcích 

Libereckého kraje, a dle potřeby dále zpracovávají podklady 

pro jednání orgánů kraje.

Již třetím rokem spolupracovalo oddělení při přípravě a realizaci 

koncertu v rámci mezinárodního hudebního festivalu Wratislavia 

Cantans v bazilice v Hejnicích.

V souladu s koncepcí kultury oddělení průběžně propagovalo

oblast kultury v médiích regionálního i celorepublikového roz-

sahu.

Oddělení organizačně zajišťovalo jednání Výboru pro kulturu, 

památkovou péči a cestovní ruch Zastupitelstva Libereckého 

kraje.



48

Cestovní ruch

Oddělení cestovního ruchu

Čerpání prostředků z EU

Jizerská magistrála pro pěší turistiku: 

Byl ukončen investiční projekt Jizerská magistrála pro pěší tu-

ristiku v programu INTERREG IIIA Česká republika – Polsko. 

Tento projekt řešil vytvoření optimální páteřní trasy pro pěší 

turisty v centrální části Jizerských hor.

Příprava projektů cestovního ruchu z prostředků EU

Oddělení připravuje tři projekty:

• investiční projekt Nová Hřebenovka – česko-polská část,

 který se bude předkládat do 1. výzvy programu Cíl 3

• investiční projekt Nová Hřebenovka – česko-saská část,

 který se bude předkládat do 1. výzvy programu Cíl 3

•  integrovaný projekt Libereckého kraje v oblasti cestovního 

ruchu, který se bude předkládat do 2. kola výzvy – oblast 

podpory 3.2 programu ROP NUTS II SEVEROVÝCHOD

Podpora turistické infrastruktury cestovního ruchu

Rozvoj cykloznačení a cyklodopravy

Byla podpořena spolupráce s cyklopartnery v Libereckém kraji,

kteří pomáhali aktualizovat data v registru cyklotras a spolu-

pracovali s turistickými regiony při údržbě cyklotras. Pokra-

čovalo se v naplňování on-line formy pasportizace cyklotras 

Libereckého kraje na webových stránkách.

Oddělení cestovního ruchu pokračovalo v aktualizaci systému 

hodnocení bezmotorové dopravy. 

Byla podpořena údržba a úprava lyžařských a běžeckých tras 

v zimních střediscích Libereckého kraje.

Účelovým finančním příspěvkem byl podpořen Klub českých 

turistů v projektu údržba značení pěších turistických tras 

včetně jejich vybavení orientačním systémem a na optimalizaci 

turistického značení v Libereckém kraji.

Zámek Sychrov



49

Podpora organizačním strukturám cestovního ruchu v LK

Byly podpořeny organizační struktury cestovního ruchu, a to 

Sdružení Český ráj, Krkonoše – svazek měst a obcí, Sdružení 

Českolipsko a Jizerské hory – turistický region Liberecko, 

Jablonecko, Frýdlantsko a Tandvaldsko.

Sdružení Český ráj bylo podpořeno účelovou finanční dotací

na zpracování projektové dokumentace Greenways Jizera 

v úseku Svijany, Dolánky – Líšný.

Prezentace na veletrzích cestovního ruchu 

Liberecký kraj se prezentoval na těchto zahraničních a domá-

cích veletrzích: CBR Mnichov, ITB Berlín, Vacantiebeurs 

Utrecht, TT Varšava, TUC Lipsko, Regiontour Brno, Holiday 

World Praha.

Statistická šetření

Sčítání pomocí monitorovacích turniketů – návštěvníci Liberec-

kého kraje jsou sčítáni pomocí tzv. sčítacích buněk, které jsou 

nainstalovány v 5 vybraných turistických lokalitách Liberec-

kého kraje. Hlavním úkolem těchto buněk je zjišťování počtu 

procházejících návštěvníků. Získaná data ze sčítacích buněk 

jsou zpracována, analyzována a poté využívána pro potřeby 

v cestovním ruchu.

Turistický internetový portál Libereckého kraje 

http://www.liberecky-kraj.cz 

Obsahová stránka tohoto portálu mapuje turistické informace 

na celém území Libereckého kraje včetně částí turistických 

oblastí, které hranice Libereckého kraje překračují. Cílem této 

prezentace je propagace historických památek, turistických 

atraktivit, možností aktivní dovolené a široké škály služeb 

v oblasti cestovního ruchu. Webová prezentace je zpracována 

v 5 jazykových mutacích, a to v české, anglické, německé, pol-

ské a holandské s možností přidání dalších jazykových mutací 

(plánujeme ruskou mutaci).

Slevový program BENEFIT

BENEFIT Program je slevový systém zaměřený především na 

služby spojené s aktivním trávením volného času. Slevová kar-

ta BENEFIT je turistickým produktem, který je součástí webo-

vého portálu www.liberecky-kraj.cz, sloužícího jako účinnější 

prvek marketingu turistických oblastí.

V rámci BENEFIT Programu můžete využít řadu slev a výhod 

v oblasti ubytování, restauračních služeb, sportovních a rela-

xačních zařízení (asi nejznámějším z řady akceptantů je Cen-

trum Babylon v Liberci). Každým dnem přibývají nová místa, 

kde můžete získat slevu s BENEFIT Programem.



50

Hospodářský a regionální rozvoj

V roce 2007 došlo v souvislosti s přípravou Libereckého kraje na nové plánovací období Evropské unie 2007  -  2013 k úpravě 

náplně činnosti a změně názvu odboru.

Oddělení přípravy a řízení projektů

V průběhu roku 2007 byla realizována 3. závěrečná etapa 

projektu Partnerství pro Liberecký kraj. Hlavním cílem tohoto 

projektu bylo napomoci žadatelům z našeho kraje v přípra-

vě na efektivní a úspěšné čerpání strukturálních fondů v ob-

dobí 2007  -  2013. V této fázi projektu probíhaly především 

konzultace vyškolených euromanažerů, kteří pomáhali v ori-

entaci potenciálním žadatelům o evropské peníze, a pro-

běhla také řada seminářů tematicky zaměřená na přípravu, 

řízení a kontrolu projektů. Projekt byl realizován v období 

1. 1. 2005 -  31. 8. 2007.

Další významnou aktivitou oddělení bylo nastavení nového 

systému poradenství, a to v oblasti vyhledávání vhodného 

dotačního titulu pro nejrůznější projektové záměry. Konzultace 

byly poskytovány zejména elektronickou formou, ale i osobní-

mi schůzkami.

Poskytování informací žadatelům bylo zaměřeno i úzce na 

projektové záměry v rámci Operačního programu přeshraniční 

spolupráce Česká republika – Polská republika 2007  -  2013 

a v rámci Programu na podporu přeshraniční spolupráce Čes-

ká republika – Svobodný stát Sasko 2007  -  2013. Pro potenci-

ální žadatele jsme připravili semináře o těchto programech.

Ve spolupráci se sedmi partnery oddělení koordinuje práce 

na zpracování Regionální inovační strategie LK. Nejenom, že 

vznikla základní verze dokumentu k dalšímu zpracování, ale 

byla zahájena i práce odborných skupin, jejichž zaměření je 

shodné s prioritními osami koncepce. Členové těchto sku-

pin budou mít za úkol podrobněji rozpracovat priority, hledat 

a navrhovat konkrétní opatření včetně vytvoření projektových 

záměrů. 

Na webových stránkách Libereckého kraje byla zprovozněna 

tzv. databáze brownfields. Tato aplikace by měla potenciálním 

investorům usnadnit vyhledání vhodné lokality odpovídající 

přímo jejich požadavkům. Do databáze byla vložena veškerá 

data získaná z vyhledávací studie brownfields a současně byla 

zajištěna průběžná aktualizace dat, která jinak velmi rychle za-

starávají. Zobrazení lokalit je zajištěno prostřednictvím interne-

tového mapového serveru.

Na podzim byla zahájena příprava projektových žádostí do 

Operačního programu Životní prostředí na zlepšení tepelně 

technických vlastností budov osmi středních škol. 

Oddělení se podílelo na zpracování Studie stavu vybraného 

okruhu starých ekologických zátěží na území Libereckého 

kraje, na základě které budou vybrané lokality dále řešeny ve 

spolupráci s obcemi.

Oddělení zajišťuje činnosti v rámci Radonového programu ČR. 

V roce 2007 jsme díky aktivnímu oslovování obcí a veřejnos-

ti prostřednictvím médií rozmístili 300 detektorů v rodinných 

domech a bytech, popř. budovách veřejného zájmu (školy, 

školky, knihovny, obecní úřady). Sebrali jsme 188 již rozmístě-

ných detektorů, které byly rozdány v roce 2006. 

Oddělení řízení grantových schémat

V roce 2007 pokračovalo oddělení v administraci projektů, 

které byly realizovány v rámci 4 grantových schémat Spo-

lečného regionálního operačního programu. Na spolufinan-

cování těchto projektů vynaložil LK ze svého rozpočtu v roce 

2007 celkem 7,3 mil. Kč, z evropských fondů byly projekty 

podpořeny částkou 51 mil. Kč a ze státního rozpočtu takřka 

4 mil. Kč.

GS (grantové schéma) na podporu podnikání bylo ukončeno 

realizací všech 8 projektů ve finanční výši 20 mil. Kč. V GS na 

podporu infrastruktury v cestovním ruchu bylo zrealizováno pět 

projektů za 23 mil. Kč. V GS sociální integrace došlo k navýšení 

celkové alokace o 12 mil. Kč na celkem 79 mil. Kč. Zároveň bylo 

umožněno zálohové financování projektů, které napomohlo 

hlavně neziskovým organizacím s finančním zajištěním projek-

tu. Z přijatých 38 projektů jich bylo vyúčtováno a proplaceno 24, 

což z celkové alokace činí cca 70 % všech finančních prostředků. 

V GS podpora služeb v cestovním ruchu pro veřejný sektor 

a pro podnikatele bylo přijato celkem 21 podnikatelských 

projektů a 29 projektů žadatelů z veřejného sektoru. Zkont-

rolováno, vyúčtováno a proplaceno bylo do roku 2007 cca 

40 projektů.

V roce 2007 byly vyhlášeny 2 výzvy k podávání žádostí 

o dotaci z grantového fondu z programu č. 18 – Podpora hos-

podářsky slabých oblastí Libereckého kraje, kde bylo podpo-

řeno 22 projektů v celkové výši 3,9 mil. Kč. V programu č. 1 – 



51

Spolufinancování zpracování studií proveditelnosti pro žádosti 

o dotaci z evropských fondů, byla vyhlášena 1 výzva, podpoře-

no bylo celkem 25 projektů v celkové výši 1,1 mil. Kč. 

Finanční mechanismy EHP (Evropský hospodářský prostor)/

Norska vyhlásily 3. výzvu pro předkládání žádostí. Probíhaly 

konzultace k podávání žádostí v době výzvy a hodnocení for-

málních náležitostí a oprávněnost těchto žádostí. Podáno bylo 

celkem 9 žádostí.

Byly zpracovány 3 žádosti o globální granty v Operačním 

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Jedná se 

o oblasti podpory Zvyšování kvality ve vzdělávání, Rovné 

příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a Další vzdělávání pracovníků škol 

a školských zařízení. 

Oddělení rozvojových koncepcí

V první polovině roku byla činnost oddělení zaměřena na 

dokončení prací na Strategii rozvoje Libereckého kraje 

2006 - 2020. Jednalo se především o proces projednávání 

tohoto dokumentu a zpracování SEA (Strategic Environ-

mental Assessment) dokumentace podle zákona 100/2001 

Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí – schůzky PRLK 

(Program rozvoje Libereckého kraje) teamu, projednávání 

na všech 10 ORP LK (obec s rozšířenou působností Libe-

reckého kraje), ve všech výborech Zastupitelstva, veřejné 

projednání, vypořádání veškerých připomínek a vydání 

souhlasného stanoviska s koncepcí Ministerstva životního 

prostředí. V dubnu 2007 byla Strategie rozvoje Libereckého 

kraje 2006 - 2020 schválena usnesením č. 122/07/ZK Za-

stupitelstvem Libereckého kraje. SR LK (Strategie rozvoje 

Libereckého kraje) byla následně vydána v tištěné podobě.

Souběžně probíhalo zpracování Programu rozvoje Liberec-

kého kraje 2007  -  2013. Postup prací byl obdobný jako u stra-

tegie kraje. Program rozvoje Libereckého kraje 2007  -  2013 

byl schválen Zastupitelstvem Libereckého kraje usnesením 

č. 287/07/ZK v říjnu 2007.

Jako každoročně zpracovalo oddělení monitoring Progra-

mu rozvoje Libereckého kraje za rok 2006, včetně vyhod-

nocení celého období 2004  -  2006.

Na základě zpracování Programu rozvoje hospodářsky 

slabých oblastí LK a oficiální žádosti obcí Frýdlantska vznik-

la nutnost řešit problematiku celoročního zprůjezdnění ko-

munikace II/290 Smědava−Souš. V této souvislosti oddělení 

na základě jednání s dotčenými subjekty a jejich stanovisek 

připravil  zadání posudku řešícího problémy s otevřením sil-

nice v zimním období.

Na jaře 2007 proběhl Krajský stůl k udržitelnému rozvoji – dis-

kusní fórum k aktualizaci Strategie udržitelného rozvoje ČR. 

Principy udržitelného rozvoje byly zohledňovány při přípravě 

základních koncepčních dokumentů kraje. Zástupce odděle-

ní se po celý rok účastnil pravidelných schůzek Pracovní sku-

piny Rady vlády pro udržitelný rozvoj pro místní Agendy 21. 

Ve spolupráci s dalšími odbory se oddělení podílelo na 

přípravě podkladů, stanovisek a podnětů LK k pracovním 

verzím Politiky územního rozvoje ČR.

Oddělení zpracovávalo stanoviska k záměrům v LK z hle-

diska Surovinové politiky LK a energetiky, stanoviska 

k územním plánům obcí LK, soulady s PR LK k žádostem 

o projekty. 

Celoročně se oddělení zabývalo také problematikou býva-

lého vojenského prostoru Ralsko – převody pozemků do 

majetku LK a možnosti dalšího využití celého prostoru.

V závěru roku 2007 se oddělení více zapojilo do zpracová-

ní Územní energetické koncepce LK, která byla prozatím 

v kompetenci oddělení přípravy a řízení projektů.

V oblasti GIS (Geografický informační systém) probíhala 

spolupráce s dalšími odbory, zejména při tvorbě tématic-

kých map, které jsou přílohami Strategie rozvoje Liberec-

kého kraje. GIS byl dále využit při aktualizaci vymezení 

hospodářsky slabých oblastí, které je součástí Programu 

rozvoje Libereckého kraje 2007 - 2013, při řešení proble-

matiky brownfields, zpracování základních statistických dat 

za Liberecký kraj a dalších podkladů pro koncepční činnost 

oddělení.



52

Doprava

Rada kraje se již od roku 2003 zabývá prevencí v oblasti dopravní nehodovosti, v koncepci, kterou schválilo Zastupitelstvo kraje, 

jsou vytyčeny cíle z oblasti lidského činitele a pozemních komunikací, které usilují o větší bezpečí v provozu na pozemních komu-

nikacích. Celý dokument je k dispozici na www.kraj-lbc.cz.

Přes všechna opatření umírají často na silnicích nevinní lidé. Cena 

lidského života vyjádřená výší přímých a nepřímých nákladů spo-

jených s dopravní nehodou s usmrcenou osobou dle výpočtu KHS 

v Liberci přesahuje částku 10 mil. Kč, morální cenu nelze kvantifi-

kovat. V  loňském roce zahynulo na silnicích LK 46 osob při více 

než 7 900 dopravních nehodách. Pozornost resortu dopravy byla 

nasměrována oblasti lidského činitele, zejména plošné dopravní 

výchovy dětí I. a II. stupně ZŠ. Značná pozornost byla věnována 

místům na silniční síti, ve kterých docházelo k dopravním neho-

dám. Resort dopravy začal uplatňovat podmínku bezpečnostních 

auditů při stavebních řízeních nebo rozborech většího počtu do-

pravních nehod v jedné lokalitě. Významnou změnou je 12,78 %

meziroční nárůst počtu motorových vozidel v kraji, lze očekávat 

skokový nárůst intenzit na silniční síti.

Porovnání celkového počtu vozidel v Libereckém kraji a v České republice v letech 
2003 až 2007

Celkový počet vozidel 2003 2004 2005 2006 2007 Změna 2007/2006 (%)

Liberecký kraj

Česká republika

Podíl LK/ČR (%)

 224 995

 5 829 249

 3,86  

 

 235 868

 5 997 306

 3,93 

 

 239 020

 6 015 362

 3,97  

 

 255 552

 6 375 548

 4,01  

 

 288 204

 6 720 371

 4,29  

 

 + 12,78

 + 5,41

 + 6,99  

 

Zajištění dopravní obslužnosti Libereckého kraje – celkem, rok 2007

Zajištění dopravní obslužnost veřejnou dopravou pracovni den sobota neděle

Autobusem i vlakem (počet obcí)   92 58 67

Pouze autobusem (počet obcí) 122 71 94

Pouze vlakem (počet obcí)    1 35 26

Nezajištěna vůbec (počet obcí)    0 51 28

Počet obcí: 215,  počet obyvatel kraje : 430 774 x)          x) údaj převzat od ČSÚ



53

Zkvalitnění silniční sítě je významnou položkou krajského rozpočtu



54

ČR LK CL FR JN JI LB NB SM TA TU ZB

  Motorizace 2005    Motorizace 2006    Motorizace 2007

3,00

2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00

Stav povrchu vozovek silnic II. a III. třídy v Libereckém kraji v letech 2002 až 2007

Silnice II. a III. třídy 

Stav povrchu 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Výborný    390,285    303,732    393,722    271,900    337,351    367,304

Dobrý    506,356    514,735    474,985    527,217    606,878    419,694

Vyhovující    141,761    220,801    246,344    275,475    339,047    345,016

Nevyhovující    331,567    470,512    478,974    497,231    439,206    516,251

Havarijní    721,771    585,048    512,318    535,504    380,212    451,739

Celkem 2 091,740 2 094,828 2 106,343 2 107,327 2 102,694 2 100,004

I v uplynulém roce Liberecký kraj věnoval velké úsilí opravám 

a rekonstrukcím silnic II. a III. třídy, které jsou v jeho majetku.

Doposud bylo připraveno a realizováno 21 projektů na opravy

a rekonstrukce silnic spolufinancovaných z prostředků Evrop-

ské unie. Další financování oprav silnic bylo zajištěno ze 

750 milionového úvěru, který Liberecký kraj přijal, v součtu se 

jednalo o 91 projektů. V loňském roce bylo zahájeno čerpání 

podpor ČR Evropskou unií pro plánovací období 2006  -  2013, 

pro oblast krajských silnic se jedná o Regionální operační pro-

gram. V I. výzvě bylo uplatněno 12 projektů. 

Rok 2007 byl posledním rokem, kdy existovaly hraniční pře-

chody jako jediná místa určená pro překračování státních 

hranic České republiky za podmínek stanovených meziná-

rodní smlouvou. Dne 21. 12. 2007 vstoupila Česká republika 

do schengenského prostoru, čímž se stala součástí území, 

v jehož rámci nejsou na společných státních hranicích vykoná-

vány hraniční kontroly a hranice lze tedy překračovat kdykoli 

a na jakémkoli místě. Absenci hraničních kontrol nahrazuje 

rozsáhlá spolupráce všech států v mnoha oblastech, které 

sahají od policejní a justiční spolupráce přes vízové a konzu-

lární záležitosti až po ochranu osobních údajů.

Propustnost státních hranic na území Libereckého kraje po

vstupu České republiky do schengenského prostoru se z pohle-

du silniční dopravy zvýšila. Nově vzniklo přímé přeshraniční

silniční spojení do Německa (Petrovice - Lückendorf) a tonážně

se zvýšila propustnost silničního spojení do SRN přes polské 

území (Hrádek nad Nisou - Porajów). Propustnost státních hranic 

na území Libereckého kraje do Polska se prozatím nepodařilo 

výrazně změnit. Na všech přeshraničních silničních spojeních 

ve Frýdlantském výběžku existují stále omezení umožňující 

přejezd státních hranic pouze nákladním vozidlům o celkové 

hmotnosti nepřevyšující 6 tun. Jediné přeshraniční silniční spo-

jení do Polska bez tonážního omezení (Harrachov - Jakuszyce) 

není zejména z hlediska regionální dopravy dostačující.

Cesta ke zkvalitnění silniční sítě ještě zdaleka není u konce, 

k ilustraci slouží níže uvedená tabulka s grafem.

Motorizace v České republice a v Libereckém kraji v letech 2005 až 2007



55

Od roku 2003 zajišťují kraje dopravní obslužnost a hradí ztrátu, 

která vzniká provozem stanoveného rozsahu veřejné kolejo-

vé a silniční autobusové dopravy. Na základě optimalizačních 

kroků a propojení jednotlivých druhů doprav se podařilo přes 

rostoucí ceny vstupních nákladů zejména pohonných hmot 

udržet stejný rozsah dopravy jako v předchozích letech. Ne-

opomenutelnou skutečností je i podíl obcí, které na úhradu 

ztráty přispěly. Pro rok 2007 byla rozpočtována částka ve výši 

přes 400 mil. Kč, která byla vyplacena celkem 15 dopravním 

společnostem, na základě uzavřené smlouvy o závazku veřej-

né služby s Libereckým krajem, na úhradu ztráty plynoucí pro-

vozováním drážní, tramvajové a autobusové dopravy. Cestující 

veřejnosti bylo za rok nabídnuto 16 mil. km kolejové a silniční 

veřejné dopravy.

Od 11. září 2007 otevřená okružní křižovatka v Semilech

2002 2003 2004 2005 2006     2007

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

4,00

3,80

3,60

3,40

3,20

3,00

2,80

2,60

2,40

2,20

2,00

2,
97

3,
21 3,
25

3,
18

3,
18

3,
12

Vývoj rozdělení stavu povrchu vozovek silnic II. a III. třídy v Libereckém kraji  
v letech 2002 až 2007

  havarijní    nevyhovující   vyhovující   dobrý     výborný    průměrné hodnocení



56

Hlavní cíl dopravní politiky kraje:

Kvalitní dopravní infrastruktura, optimalizovaná dopravní obslužnost území s ohledem na životní prostředí, napojení Libereckého 

kraje na republikovou a evropskou dopravní síť, zkvalitnění stávající dopravní infrastruktury jako prostředku rozvoje dalších oblastí 

společenského života, především ekonomického rozvoje, cestovního ruchu, zemědělství a venkova, maximální možné vyrovnání 

rozdílů v úrovni dopravní infrastruktury mezi oblastmi v kraji a optimalizování dopravní obslužnosti území veřejnou dopravou.

Šestým rokem byla aktualizována Analýza stavu dopravy na území LK, která je k nahlédnutí na www.kraj-lbc.cz.

Lo
m

ni
ce

 n
. P

.

Č
es

ký
 D

ub

Fr
ýd

la
nt

D
ok

sy

R
ok

yt
ni

ce
 n

. J
iz

er
.

Ta
nv

al
d

M
im

oň

Tu
rn

ov

C
vi

ko
v

Ji
le

m
ni

ce

S
em

ily

Ja
b

lo
ne

c 
n.

 N
is

ou

Li
b

er
ec

H
rá

d
ek

 n
. N

is
ou

C
hr

as
ta

va

Č
es

ká
 L

íp
a

Ž
el

ez
ný

 B
ro

d

N
ov

ý 
B

or

100%

80%

60%

40%

20%

0%

3,5

3

2,5

2

1,5

1

Rozdělení stavu povrchu vozovek silnic II. a III. třídy ve vybraných obcích 
v Libereckém kraji v roce 2007

 3
,0

1

 2
,9

4

 2
,6

1

 2
,5

9

 2
,5

2

 2
,4

6

 2
,3

6

 2
,3

1

 2
,2

0

 2
,1

6

 2
,1

1

 2
,0

4

 2
,0

0

 1
,8

3

 1
,7

6

 2
,0

3

 1
,6

8

 1
,5

3
  havarijní    nevyhovující   vyhovující   dobrý     výborný    průměrné hodnocení



57

Zdravotnictví

Rok 2007 byl rokem úspěšného dokončení procesu transformace Krajské nemocnice Liberec, p. o., a Nemocnice s poliklinikou 

Česká Lípa, p. o., v akciové společnosti, o jejímž zahájení rozhodlo zastupitelstvo kraje již v roce 2005. Proces transformace zna-

menal převod všech činností včetně činností provozovatele nestátního zdravotnického zařízení k 1. 7. 2007 do již dříve založených 

akciových společností a zrušení příspěvkových organizací k 30. 9. 2007. 

Obě nemocnice ještě jako příspěvkové organizace realizovaly své investiční záměry:

Krajská nemocnice Liberec – angiograf

• Krajská nemocnice Liberec, p. o. zakoupila a instalovala

 na radiodiagnostické oddělení angiografický komplet za

  24 877 650 Kč pro vyšetřování cévního řečiště. Celá část-

 ka byla investičním příspěvkem zřizovatele.

• Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, p. o. vybavila rentge-

 nové pracoviště skiaskopicko-skiagrafickou stěnou v hod -

 notě 6 milionů Kč, celá částka byla také investičním 

 příspěvkem zřizovatele.

Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje dokončila

sloučení okresních operačních středisek a 1. ledna 2007 zaháji-

lo činnost krajské operační středisko (KOS) se sídlem v Liberci.

KOS je jediným dispečerským pracovištěm v Libereckém kraji, 

které přijímá tísňové výzvy z území celého kraje a řídí činnost 

výjezdových skupin. Odpadla tak časová prodleva při přepo-

jování výzvy, zkvalitnila se koordinace výjezdů posádek a byl 

zaveden jednotný standard jejich vysílání z jednotlivých výjez-

dových stanovišť.

1. ledna 2007 došlo ke sloučení Dětské léčebny Cvikov, p. o. 

a Odborného léčebného ústavu tuberkulózy a respiračních 

nemocí Cvikov, p. o. Právním nástupcem se stala organiza-

ce nová, nesoucí název Léčebna respiračních nemocí Cvikov, 

p. o. O sloučení rozhodlo zastupitelstvo kraje již v roce 2006. 

Důvodem a cílem sloučení bylo získání jednoznačných výhod 

při vyjednávání se zdravotními pojišťovnami, při získávání in-

vestičních prostředků, snížení provozních nákladů konsolidací 

činností vykonávaných paralelně v obou organizacích.



58

Sociální věci a problematika menšin

Resort zpracovává a zajišťuje agendu na úseku sociálně-právní ochrany dětí, kde zprostředkovává osvojení a pěstounskou péči 

a vede evidenci žadatelů o náhradní rodinnou péči. Dalším okruhem činnosti je agenda dávek státní sociální péče a státní sociální 

podpory, kde resort rozhoduje jako odvolací orgán a zajišťuje kontrolu a metodiku obcím s rozšířenou působností. Resort v roce 

2007 na úseku výkonu státní agendy – dávek sociální péče zabezpečoval metodickou pomoc obcím při zavedení platnosti nových 

zákonů, především zákona o životním a existenčním minimu, zákona o hmotné nouzi a dále také zákona o sociálních službách. 

Resort zajišťuje též agendu zřizovatelských kompetencí k zaří-

zením sociálních služeb, které jsou zřizovány krajem. 

Resort dále spolupracuje s národnostními menšinami 

a napomáhá řešit jejich problematiku prostřednictvím kraj-

ského koordinátora národnostních menšin. Problematika 

protidrogové prevence je zajišťována krajským protidrogo-

vým koordinátorem. V rámci zapojení Libereckého kraje do 

Programu  prevence kriminality pro léta 2008 – 2011 byla 

zřízena funkce manažera prevence kriminality a vytvořena 

pracovní skupina prevence kriminality.

V souladu s účinností zákona č. 108/2006 Sb., zákon o sociál-

ních službách, byly v roce 2007 nově na Krajském úřadě zave-

deny registrace poskytovatelů sociálních služeb a podařilo se 

v průběhu roku zaregistrovat všechny poskytovatele služeb 

na území Libereckého kraje. Tato činnost vyžadovala zvýše-

né pracovní nasazení pracovníků oddělení inspekce a regis-

trace sociálních služeb odboru sociálních věcí, bezpečnosti 

a problematiky menšin. 

V průběhu roku 2007 odbor ve spolupráci s o.s. INSTAND, 

Institut pro podporu vzdělávání ve službách a ve veřejné 

správě, zrealizoval tyto aktivity:

•  30 účastníků absolvovalo akreditovaný vzdělávací pro-

gram pro management v sociálních službách 

•  30 poskytovatelů (týmů) prošlo procesem sebehodno-

cení v oblasti zavádění standardů kvality 

•  24 poskytovatelů sociálních služeb prošlo procesem 

přípravy a zpracování plánů rozvoje služeb na období  

2007 – 2013

•  16 účastníků absolvovalo vzdělávání supervizorů kvality 

sociálních služeb z řad poskytovatelů sociálních služeb

•  60 účastníků absolvovalo akreditovaný vzdělávací kurz

pracovníků v přímé péči

Dále v partnerství s o.s. Cepros a o.s. INSTAND odbor 

podporuje zavádění metod komunitního plánování v oblas-

ti zajištění dostupnosti sociálních služeb. Průběžně v roce 

2007 byla poskytována metodická podpora účastníkům 

tohoto procesu (do procesu se zapojilo 12 obcí z Liberec-

kého kraje). 

Těmito aktivitami pomáhá odbor naplňovat poskytovatelům 

sociálních služeb ustanovení zákona o sociálních službách 

(např. důraz na vysoké kvalifikační předpoklady na vzdělání 

pracovníků apod.). 

V roce 2007 byl také zahájen proces transformace ústavní 

sociální péče, a to díky dokončení investičních akcí v měs-

tech Jablonec nad Nisou a Česká Lípa. V Jablonci nad Nisou 

bylo vybudováno chráněné a skupinové bydlení v objektu 

bývalého ředitelství Ústavu sociální péče Jablonec nad Ni-

sou, kde získalo ubytování 12 žen se zdravotním postiže-

ním. V České Lípě bylo vybudováno chráněné a skupinové 

bydlení v objektu bývalého Ústavu sociální péče Česká Lípa, 

kde získalo ubytování 11 žen se zdravotním postižením.

V roce 2007 byly realizovány tyto významné akce a čin-

nosti:

•  krajské setkání pěstounských rodin v Ondříkovicích 

u Frýdštejna ve dnech 25. 5. - 27. 5. 2007

• krajské setkání otců pěstounů ve dnech 9. 11. - 10. 11. 2007

Investiční akce:

• II. etapa rekonstrukce Domova důchodců Jablonecké

  Paseky, p. o. 

• rekonstrukce levého předzámčí Domova důchodců

 Sloup v Čechách, p. o.

• pokračování rekonstrukce Domova důchodců Velké

 Hamry, p. o., (bude dokončeno v roce 2008)

•  vybudování chráněného a skupinového bydlení v objek-

tu bývalého ředitelství ÚSP Jablonec nad Nisou, kde zís-

kalo ubytování 12 žen se zdravotním postižením

• vybudování chráněného a skupinového bydlení v objektu

 bývalého ÚSP Česká Lípa, kde získalo ubytování 11 žen

  se zdravotním postižením



59

Partnerské regiony Libereckého kraje

Kanton St. Gallen, Švýcarská konfederace

(www.stgallen.ch)

Spolupráce mezi Libereckým krajem a kantonem St. Gallen 

probíhá na základě společné dohody převážně formou výměn-

ných studijních pobytů, jejichž úkolem je přenos zkušeností 

a know-how. Ve dnech 11. – 13. listopadu 2007 navštívila Li-

berecký kraj delegace kantonu St. Gallen, cílem jednání bylo 

shrnutí spolupráce za uplynulé období a vytyčení priorit pro 

období 2008/2009 (oblast veřejné dopravy, národního hospo-

dářství, zemědělství, vzdělávání a památkové péče). V srpnu 

roku 2007 rovněž proběhla výstava Fenomén Ještěd v kanto-

nu St. Gallen, kterou pořádal Liberecký kraj, kanton St. Gallen 

a Fórum architektů východního Švýcarska.
Delegace Libereckého kraje a švýcarského kantonu St. Gallen

Region Mo/ re og Romsdal, Norské království 

(www.mr-fylke.org)

Partnerství s norským regionem vychází z Dohody mezi Liberec-

kým krajem a krajem Mo/re og Romsdal o regionální spolupráci 

a přenosu know-how, která byla podepsána 28. listopadu 2001. 

Hlavním tématem posledních diskusí a setkání s norskými part-

nery byly tzv. Norské fondy, tedy Finanční mechanismus EHP 

a Finanční mechanismus Norska. To bylo například hlavním 

bodem i lednového setkání s norským velvyslancem na am-

basádě v Praze, mimo jiné se probírala otázka schvalovacího 

procesu, připravovaná revize prioritních oblastí a další praktické 

problémy a nejasnosti v této oblasti. V říjnu navštívil Liberecký 

kraj pan Bjorsen, obchodní rada z norské ambasády v Praze, 

aby probral možnou spolupráci v oblasti čištění odpadních vod, 

odpadového hospodářství a obnovitelných zdrojů.

Dolnoslezské vojvodství, Polská republika 

(www.bip.umwd.pl)

Dohoda mezi Libereckým krajem a Dolnoslezským vojvod-

stvím o regionální spolupráci a výměně zkušeností byla uza-

vřena dne 25. února 2003. Jde o tzv. přirozeného partnera, 

se kterým má Liberecký kraj společnou hranici. Polská stra-

na již tradičně pozvala na vzdělávací veletrh ve Vratislavi, 

kde se již po několikáté prezentovala Technická univerzita 

Liberec. V březnu 2007 došlo k setkání s novou politickou 

reprezentací Dolního Slezska, která byla ustanovena kon-

cem roku 2006, a to na polském území. Probírala se přede-

vším problematika silničního propojení v Euroregionu Nisa, 

železniční provoz na trase Liberec – Žitava, silnice S3/D11 

a Integrovaný záchranný systém. Reciproční návštěva polských 

kolegů se uskutečnila v červenci, kdy se mimo jiné diskutovalo 

o Evropském technologickém institutu a spolupráci v rámci 

plánovacího období 2007  -  2013. Zámek Kamieniec Zabkowicki

Mo/ re og Romsdal



60

Vládní prezidium Dresden, Svobodný stát Sasko, Spolková 

republika Německo (www.sachsen.de)

V dubnu 2006 bylo podepsáno Společné prohlášení o spolu-

práci mezi Libereckým krajem a Vládním prezidiem Dresden 

(Svobodný stát Sasko). Ze schváleného projektu, který

podala saská strana, je až do března 2008, kdy projekt

končí, financován rozvoj a prohlubování přeshraniční spolu-

práce – jedná se především o vzájemné poznání a předání 

zkušeností mezi zaměstnanci Krajského úřadu Libereckého 

kraje a Vládního prezídia Dresden z různých oblastí činnosti. 

V březnu 2007 se Liberecký kraj prezentoval saským souse-

dům formou hospodářské výstavy, v říjnu 2007 pak Vládní kraj 

Dresden v Libereckém kraji. Na realizaci obou výstav byly rov-

něž použity prostředky ze zmíněného projektu.

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa 

(www.neisse-nisa-nysa.com) 

Přeshraniční spolupráce Libereckého kraje probíhá v rámci

společného Trojzemí se Svobodným státem Sasko a Dolno-

slezským vojvodstvím také na úrovni struktur Euroregionu

Neisse-Nisa-Nysa. Zástupci z Krajského úřadu Libereckého

kraje, jednotlivých měst a obcí i z různých organizací na 

území kraje se zapojují do činnosti expertních skupin, které 

řeší konkrétní úkoly spojené s rozvíjením přeshraniční spo-

lupráce. Na úrovni Tripartitní rady a Prezídia euroregionu 

se řeší koncepční otázky spojené s všestranným rozvojem 

společného třístranného regionu a společné grémium FOR-

BES se pravidelně zabývá problematikou bezpečnosti a kri-

zového řízení na území euroregionu. V oblasti tzv. Trojzemí 

se na konci roku uskutečnila slavnostní akce v rámci vstupu 

České republiky do Schengenu, a to za účasti významných 

českých, polských a německých představitelů (např. pan 

M. Topolánek, předseda vlády ČR, A. D. Merkelová, německá 

kancléřka a další.)

Region Valle d´Aosta, Italská republika 

(www.regione.vda.it)

Jde o region, se kterým má Liberecký kraj jedno z nejmlad-

ších partnerství, přesto je intenzita aktivit poměrně vysoká. 

Například v říjnu 2007 se představitel tohoto regionu zúčast-

nil konference Život v památkách, kde přispěl k diskusi, jak 

renovovat památky, a to konkrétním případem netradičního 

přístupu reanimace pevnosti Bard za využití prostředků EU. 

Poměrně intenzivní je spolupráce regionálních zastoupení 

v Bruselu, o čemž svědčí i fakt, že na základě jejich součin-

nosti došlo dne 11. října 2007 k podpisu Dohody o spolupráci 

mezi autonomním regionem Valle d´Aosta a Libereckým kra-

jem právě v Bruselu.

Zwinger

Italské Dolomity



61

Prešovský samosprávný kraj, Slovenská republika 

(www.vucpo.sk)

Spolupráce s tímto krajem byla zahájena v roce 2004, kdy 

v listopadu proběhla na území Slovenska ničivá vichřice, která 

napáchala obrovské škody. Liberecký kraj tehdy věnoval Pre-

šovskému samosprávnému kraji finanční dar a přispěl tak na 

obnovu zničených Tater. Prešovský samosprávný kraj se letos 

prezentoval na Krajských dnech 2007, které se konaly v Turno-

vě a okolí. Oficiální dokument o vzájemné spolupráci není.

Region Gotland, Švédsko

(www.i.lst.se)

Koncem roku 2006 byl Liberecký kraj kontaktován českou 

ambasádou ve Stockholmu ve věci nabídky švédského regio-

nu Gotland na regionální spolupráci. Rada Libereckého kraje 

nabídku zvážila a prodiskutovala a rozhodla se toto partnerství 

podpořit. Probíhala komunikace mezi úřady a politiky těchto 

regionů, která vyústila v první oficiální kontakt v druhé polovině 

července, a to na území švédského regionu Gotland. Před-

pokládají se další setkání, potenciál pro regionální spolupráci 

obě strany vidí v oblasti cestovního ruchu, ochrany památek, 

využívání a vytváření ekoenergie, spolupráce univerzit, která 

v současné době již probíhá.

Zastoupení Libereckého kraje v Bruselu 

(www.liberec-region.cz)

Zastoupení poskytuje informace o dění v Bruselu (trojjazyčné webové stránky, rozesílání měsíčních elektronických Aktualit z Bru-

selu, zorganizování veletrhu komunitárních programů v Liberci pro subjekty Libereckého kraje). Dále jeho pracovníci přispívají 

do aktuálních evropských témat, kterými se zabývá Výbor regionů (např. zapojení do práce Lisabonské monitorovací platformy) 

a expertní skupiny pro záležitosti ESÚS (Evropského seskupení pro územní spolupráci). 

Zastoupení aktivně sledovalo evropskou politiku a programy v oblasti podpory vědy, výzkumu a inovací (spolupráce např. s Tech-

nickou univerzitou v Liberci). Rovněž se zapojilo do přípravy regionální inovační strategie Libereckého kraje. 

Zastoupení také organizovalo studijní cesty krajských úředníků a politiků do Bruselu (např. v souvislosti se společnou prezentací 

Libereckého kraje, Saska a Dolního Slezska, účast Libereckého kraje na tzv. Open Days, kde Liberecký kraj spolupořádal jeden 

z workshopů týkajících se využití biomasy, jednání hejtmana s komisařkou pro regionální politiku paní Hübnerovou či zahájení 

vánočních trhů). Dále se Liberecký kraj v Bruselu prezentoval při Dnech otevřených dveří evropských institucí ve Výboru regionů. 

V červnu se rovněž uskutečnila studijní cesta členů rady kraje do Bruselu, kde pro ně rovněž byly připraveny schůzky s předsta-

viteli dalších evropských regionů na aktuální témata (předsednictví v Radě EU, využití biomasy vč. semináře o mimorozpočtovém 

financování).

Zastoupení rovněž aktivně pracovalo na přípravě koncepce prezentace regionů během českého předsednictví v Radě EU.

Zakázku na fungování zastoupení na základě mandátní smlouvy realizuje Ing. Pavel Branda – organizační a poradenská činnost.

Město Prešov



62

Díváme se s optimismem.
Jsme odborníci a děláme maximum v každodenní péči o naše sady.



63

Slovo ředitele Krajského úřadu Libereckého kraje

Ing. Bohdan Tomáš
ředitel Krajského úřadu Libereckého kraje

Odbor kancelář hejtmana plnil kromě běžných povinností

zejména úkoly na úseku krizového řízení. Orgány krizové-

ho řízení kraje se v průběhu roku účastnily několika cvičení 

v souladu s plánem cvičení na rok 2007. Mezi nejvýznamnější 

akce patřilo krajské cvičení JIZERA 2007, na kterém kromě IZS 

cvičily i povodňové orgány měst a obcí na toku řeky Jizery 

a povodňová komise kraje. Další významné krajské cvičení 

IZS proběhlo na téma likvidace chovu krav nakažených slin-

tavkou a kulhavkou. Cvičení proběhlo v oblasti Českého Dubu 

ve spolupráci s Krajskou veterinární stanicí Liberec a vojen-

ským záchranným útvarem z Kutné Hory. Dalším významným 

cvičením bylo cvičení VLTAVA-LABE 2007 za řízení Ministerstva 

vnitra a účasti Ministerstva životního prostředí a Ministerstva 

zemědělství na území 7 krajů. Nejvýznamnějším cvičením, 

jehož se orgány krizového řízení kraje účastnily, bylo cvičení

OCHRANA 2007, které proběhlo na území Libereckého 

a Pardubického kraje. Cvičení bylo organizováno Minister-

stvem vnitra jako mezirezortní štábní cvičení orgánů krizového 

řízení státu s účastí výkonných prvků na území jmenovaných 

krajů. Současně byla část cvičení probíhajícího v Liberci sou-

částí ukázek pro účastníky semináře Vyšší obranné skupiny 

NATO pro otázky šíření zbraní hromadného ničení, který se 

uskutečnil v Praze na závěr spolupředsednictví ČR v této vý-

znamné pracovní skupině politického orgánu NATO. Kraj byl 

za podíl na cvičeních VLTAVA-LABE 2007 a OCHRANA 2007 

oceněn ministrem vnitra udělením Pamětního listu a jeho pí-

semným poděkováním za přístup k plnění úkolů.

Odbor vnějších vztahů a zahraniční spolupráce řešil úkoly spo-

jené s prezentací Libereckého kraje jak doma, tak i v zahrani-

čí, a zajišťoval komunikaci s veřejností. Organizačně připravil 

na desítky setkání politických představitelů kraje s českou 

či zahraniční politickou reprezentací. Díky tomu jsme v kraji 

mohli z českých představitelů přivítat např. předsedu vlády 

pana Mirka Topolánka  nebo ministra zemědělství pana Pet-

ra Gandaloviče. Mezi významné zahraniční hosty patřili vel-

vyslanci Tuniské republiky, Lotyšské republiky, Albánie, USA 

a Kanady. Odbor nezaštiťoval pouze akce pro významné před-

stavitele, ale rovněž i pro širokou veřejnost, tedy pro všechny 

občany kraje. Již tradičně se uskutečnily 3. hejtmanský ples, 

tentokrát v Jablonci nad Nisou, Krajské dny na Turnovsku 

a Den otevřených dveří v sídle kraje spojený s Dnem dětí. Ne-

méně důležitou činností odboru byla i samotná komunikace 

s občany, médii a různými institucemi. Během roku 2007 se 

odbor podílel na vydávání Měsíčníku Libereckého kraje, cca 

550 tiskových zpráv, uspořádal 50 tiskových konferencí a zod-

pověděl stovky dotazů ze strany médií i veřejnosti, zajistil 

vydání Výroční zprávy kraje za rok 2006 a prezentační bro-

žury. V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, také garantoval poskytování informací 

veřejnosti.

Ekonomický odbor navázal na zastupitelstvem kraje schvále-

ný rozpočet kraje na rok 2007, zejména se zaměřil na udržení 

vyrovnaného rozpočtového hospodaření kraje po celé roz-

počtové období roku 2007, udržení ratingového hodnocení 

kraje na úrovni minulých let (Aa1.cz) a dosažení hodnocení 

rozpočtového hospodaření kraje bez zjištěných závažných 

nedostatků. Dosavadní zjištěné výsledky rozpočtového hos-

podaření kraje nasvědčují tomu, že tyto záměry byly naplně-

ny. Rozpočet kraje na rok 2007 byl přes řadu přijatých změn 

a úprav v průběhu roku naplněn, kraji bylo potvrzeno ratingo-

vé hodnocení na úrovni Aa1.cz a dosavadní průběh procesu 

přezkoumání hospodaření kraje Ministerstvem financí za rok 

2007 nezaznamenal žádná závažná porušení rozpočtové káz-



64

ně, neúplně, nesprávně nebo neprůkazně vedeného účetnictví 

či porušení povinností stanovených zvláštními předpisy. 

Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu se v kontex-

tu Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 

soustavy soustředil na probíhající kurikulární reformu a řešení 

očekávaných dopadů způsobených úbytkem žáků ve středním 

vzdělávání. Již v roce 2006 zpracovaný Návrh na změny v síti 

středních škol Libereckého kraje vyústil po projednáváních se 

školami a obecními samosprávami ve Změny vzdělávací sou-

stavy středních škol Libereckého kraje. Na jejím základě byly 

vytvořeny předpoklady pro kvalitní a udržitelný rozvoj střední-

ho vzdělávání v kraji v horizontu dalších deseti let. 

Ve spolupráci s Vysokou školou chemicko-technologickou 

v Praze se opět po třech letech uskutečnilo mezinárodní Sym-

pozium umělecko-průmyslových škol, soutěžní setkání žáků 

umělecko-průmyslových oborů s tématem Doteky. S úspě-

chem se setkal také druhý ročník Automobilea, celostátního 

soutěžního setkání žáků oboru automechanik, pořádaný na 

Autodromu Sosnová. V závěru roku proběhl veletrh vzdělává-

ní a pracovních příležitostí Educa, jenž se stal součástí Týdnů 

vzdělávání dospělých. Na podporu zájmu žáků o technické 

obory byla spuštěna kampaň TECHyes.info.

Kromě příprav na Mistrovství světa v klasickém lyžování v roce 

2009 byly zahájeny přípravné kroky na 10. Evropský zimní olym-

pijský festival mládeže, který se v kraji uskuteční v roce 2011.

Odbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin 

v roce 2007 na úseku agendy dávek sociální péče zabez-

pečoval metodickou pomoc obcím při zavedení platnosti 

nových zákonů, především zákona o sociálních službách. 

V tomto roce byly poprvé na krajském úřadě zavedeny 

registrace poskytovatelů sociálních služeb a podařilo se 

v průběhu roku zaregistrovat všechny poskytovatele služeb 

na území Libereckého kraje.

Byl zahájen proces transformace ústavní sociální péče, a to díky 

dokončení investičních akcí v Jablonci nad Nisou a České Lípě 

(bylo vybudováno chráněné a skupinové bydlení v objektu bý-

valého ředitelství ÚSP v Jablonci nad Nisou, kde získalo ubyto-

vání 12 žen se zdravotním postižením, a dále bylo vybudováno 

chráněné a skupinové bydlení v objektu bývalého ÚSP Česká 

Lípa, kde získalo ubytování 11 žen se zdravotním postižením). 

Bylo uspořádáno krajské setkání pěstounských rodin v Ondří-

kovicích u Frýdštejna, krajské setkání otců pěstounů.

Dále byly dokončeny investiční akce II. etapa rekonstrukce 

Domova důchodců Jablonecké Paseky, p. o., rekonstrukce 

levého předzámčí Domova důchodců Sloup v Čechách, p. o., 

pokračovala rekonstrukce Domova důchodců Velké Hamry, 

p. o., (bude dokončeno v roce 2008).

Odbor dopravy prováděl prevenci v oblasti bezpečnosti provo-

zu na pozemních komunikacích na základě koncepce schvá-

lené Zastupitelstvem Libereckého kraje. Liberecký kraj přijal 

řadu opatření, která se pravidelně v ročním intervalu vyhod-

nocují a aktualizují. Svůj díl represe nese i krajský úřad jako 

odvolací úřad ve věci přestupků proti BESIP. 

Znovuotevření a doplnění hraničních přechodů na tradičních tra-

sách bylo důležitým předpokladem pro obnovení kontaktů lidí 

a urychlení vzájemného hospodářského a sociálního rozvoje 

na obou stranách hranice. V roce 2007 bylo v kraji 6 silničních 

hraničních přechodů, 14 na turistických stezkách a 2 železniční 

hraniční přechody. V průběhu roku probíhala intenzivní jednání 

s Polskem a Německem o zprovoznění přístupových komuni-

kací pro silniční dopravu po přistoupení ČR a Polska do schen-

genského prostoru. Proces byl v uplynulém roce zdárně  nastar-

tován a dá se očekávat, že po opravách pozemních komunikací 

v průběhu několika let bude celý příhraniční prostor „volný“.

Oblast silničního hospodářství byla poznamenána především 

přípravou projektů oprav silničních úseků a mostů na krajských 

silnicích, které jsou postupně opravovány z úvěru schválené-

ho Radou a Zastupitelstvem Libereckého kraje a za pomoci 

evropských peněz.

Spolupráce s obcemi Libereckého kraje je v oblasti dopravní 

obslužnosti dlouhodobě stabilizovaná jak z hlediska projed-

návání jízdních řádů, tak úhrady prokazatelné ztráty. S cílem 

rozšíření nabídky přepravních služeb všem cestujícím probíhá 

projednávání zapracování linek zvláštní linkové dopravy do 

rozsahu základní dopravní obslužnosti. Liberecký kraj založil 

společnost KORID LK spol. s r.o. s cílem urychlit realizaci IDS 

pro území celého kraje. 

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu plnil pře-

devším standardní úkoly, tedy řízení příspěvkových organiza-

cí z resortu. Tak jako každým rokem byly vypsány granty pro 

podporu místní kultury a byly finančně podpořeny postupové 

přehlídky a akce nadregionálního významu. Zároveň začal od-

bor spolupracovat na projektech dvou příspěvkových organi-

zací podávaných do ROP a Cíle 3. Rok 2007 byl také náročný 

vzhledem k archeologickým vykopávkám v oblasti Příšovic.

Oddělení cestovního ruchu dokončovalo dosud největší pro-

jekt odboru, a to Jizerskou magistrálu pro pěší turistiku, jejíž 

realizace byla možná za přispění finanční dotace z programu 

přeshraniční spolupráce INTERREG.



65

Odbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí 

vykonával v roce 2007 v převážné míře přenesenou působnost, 

a to především na úsecích vodního hospodářství, ochrany 

ovzduší, odpadového hospodářství, ochrany přírody a krajiny 

a CITES, ochrany zemědělského půdního fondu, státní správy 

lesů, myslivosti a rybářství, nakládání s chemickými látkami 

a přípravky, posuzování vlivů na životní prostředí, integrované 

prevence a prevence závažných havárií.

V oblasti samostatné působnosti byla jeho činnost zaměřena na 

administraci dotací v oblasti rozvoje venkova, ochrany životního 

prostředí a lesního hospodářství a na realizaci tří velkých pro-

jektů – Regionální systém environmentální výchovy, vzdělávání 

a osvěty v LK, Likvidace invazních rostlin v povodí Nisy 

a Agrární poradenské a informační centrum (APIC) Liberecké-

ho kraje – další rozvoj a podpora  internetového portálu. Odbor 

se podílel na realizaci řady akcí jako např. GIS DAY, Dožínky 

2007, Myslivecká konference 2007, EKODNY pro rodiče s dět-

mi, soutěž Výrobek roku z odvětví zemědělství a potravinářství 

Libereckého kraje, Vesnice roku 2007, Konference o ekolo-

gické výchově ve školních zařízeních atd. V oblasti publikační 

činnosti spatřilo světlo světa aktualizované vydání Maloploš-

ných chráněných území LK, Kalendáře vzdělávacích akcí 2007 

a především kniha Čarovné bylinky, na jejímž vydání se resort 

podílel. Pokračovaly intenzivní práce na budování Informační-

ho systému životního prostředí Libereckého kraje. 

Odbor zdravotnictví zajišťoval v roce 2007 správní agendu 

v rámci přenesené působnosti, především pak rozhodoval 

o registraci nestátních zdravotnických zařízení, uděloval sou-

hlasy s personálním, věcným a technickým vybavením a vedl 

aktuální registr nestátních zdravotnických zařízení na území 

Libereckého kraje. Významný podíl tvořilo organizační zajiš-

tění výběrových řízení před uzavřením smluv o poskytování 

a úhradě zdravotní péče. Zajišťování agendy stížností, znalec-

kých komisí a ostatní správní řízení patřila vzhledem k objemu 

k méně významným. Odbor se dále podílel na tvorbě rozpoč-

tů příspěvkových organizací a na přípravě rozpočtu pro resort 

zdravotnictví. Byla úspěšně dokončena transformace nemocnic 

zřizovaných Libereckým krajem z příspěvkových organizací na 

obchodní společnosti. Odbor se podílel na koordinaci tvorby 

koncepčních materiálů např. pracovní skupiny pro Zdravotní 

politiku Libereckého kraje, která vydala aktualizovaný materiál 

v souladu s dokumentem Zdraví 21 a aktualizovanou Zprávu 

o zdraví v Libereckém kraji v roce 2007.

Odbor legislativní a právní zajišťoval právní servis a právní 

poradenství všem členům zastupitelstva kraje, všem odbo-

rům krajského úřadu a příspěvkovým organizacím zřízeným 

krajem. Spolupracoval s obchodními společnostmi vlastně-

nými krajem a poskytoval dle zákona o krajích metodickou 

a odbornou pomoc obcím. Odbor vede registr zájmových 

sdružení právnických osob založených dle občanského 

zákoníku a svazku obcí vytvořených dle zákona o obcích 

a rozhoduje o zápisu těchto subjektů do registru včetně pří-

padných změn. Od května byl odbor nově pověřen vyřizová-

ním petic a stížností adresovaných kraji nebo krajskému úřadu. 

Za rok 2007 bylo vyřízeno celkem 10 petic a 125 stížností. 

Odbor také zastupoval v samostatné působnosti kraj a v pře-

nesené působnosti výkonu státní správy krajský úřad před 

soudy všech stupňů a dalšími orgány. Dále odbor vykonával 

dozor nad výkonem přenesené působnosti obcí. Poskytoval 

obcím metodickou, konzultační a právní pomoc při tvorbě 

15 nařízení. Odbor spolupracoval na novele zákona o soudech 

a soudcích v souvislosti s vytvořením Krajského soudu v Liber-

ci. Dále řešil odvolání proti rozhodnutí obecních úřadů ve vě-

cech platebních výměrů na stanovení nebo navýšení místních 

poplatků, těchto odvolání bylo řešeno 21. Na úseku místních 

poplatků prováděl také kontrolu výkonu přenesené působnos-

ti obcí, včetně metodické a konzultační činnosti. Bylo provede-

no 12 kontrol přenesené působnosti a 7 metodických pomocí 

formou písemných metodických stanovisek zaslaných všem 

obcím Libereckého kraje.

Odbor územního plánování a stavebního řádu vykonával čin-

nosti z hlediska kompetencí daných zákonem. Jednou z hlav-

ních činností odboru byla proto zejména metodická pomoc 

novým úřadům územního plánování na obcích s rozšířenou 

působností k územním plánům obcí a nové agendě „územně 

analytické podklady“ (ÚAP). V souvislosti s novým stavebním 

zákonem došlo k výraznému navýšení agendy. Stěžejním úko-

lem odboru ve vztahu k Libereckému kraji je nyní pořizování 

Zásad územního rozvoje Libereckého kraje. Současně s vý-

konem povinných agend tento odbor ve spolupráci s obcemi 

a odborem rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí 

spolupůsobil při realizaci grantového programu na podporu 

pořizování územních plánů obcí. Průběžně tento odbor zin-

tenzívnil spolupráci se všemi obcemi s rozšířenou působnos-

tí s cílem koordinovat zejména zcela nové oblasti činností ve 

smyslu stavebního zákona – tvorbu Územně analytických pod-

kladů. Odbor stále jako v loňském roce participuje na projektu 

Technické univerzity v Liberci Profesní vzdělávání pracovníků 

pro zavádění, správu a aktualizaci ÚAP, který inicioval a který 

pokračuje druhým akreditovaným kurzem. Na úseku stavební-

ho řádu se odbor, kromě vlastní rozhodovací činnosti, zaměřil 

zejména na metodickou činnost při uvádění nového stavební-

ho zákona do praxe stavebních úřadů. 

V oblasti informatiky došlo k několika zásadním technickým 

a softwarovým změnám a opatřením. Pro zajištění zlepšení 

komunikace mezi občany, krajskými organizacemi a Liberec-

kým krajem odbor pokračuje ve vybudování a zprovoznění 

Portálu Libereckého kraje. Jeho celkové spuštění je plánováno 

na příští rok. Přestože prioritou je poskytování a zpřístupnění 



66

informací uživatelům, nelze zapomenout na nutnost moderni-

zace technického a programového vybavení, především pro 

uložení a správu velkých objemů dat. Díky rekonstrukci serve-

rovny bylo možné přejít na špičkové řešení optimalizace serve-

rů využívající technologii virtualizace serverů. Podstatou tohoto 

řešení je snížení celkového počtu fyzických serverů a efektivní 

využití jejich výpočetního výkonu, včetně zvýšení spolehlivosti 

a snížení spotřeby elektrické energie. Použitá technologie za-

řadila Liberecký kraj mezi přední uživatele udávající krok ve 

správě dat. 

Odbor správní v roce 2007 vykonával především svěřené pra-

vomoci v oblasti přenesené působnosti výkonu státní správy, 

zejména agendu matrik a státního občanství (vydáno 9 000 

osvědčení o státním občanství), vidimace, legalizace, veřejné 

sbírky (26), veřejnoprávních smluv (188), vydávání osvědčení 

strážníkům obecní policie, rozhodování v odvolacím řízení na 

úseku rušení místa trvalého pobytu, přestupků, změny jména 

a příjmení apod. a agendu živnostenského úřadu na úseku 

pokut, pozastavení provozování živnosti, zrušení živnosten-

ských oprávnění podnikatelům (7), neoprávněného podnikání 

(5) apod., dále v oblasti dozoru cen (označování zboží cenami 

– 120 kontrol, z toho 70 porušení zákona) a dozor v oblasti 

regulace reklamy (celkem 131 kontrol, z toho 16 porušení zá-

kona), řízení o pokutách za porušení živnostenského zákona, 

o zrušení živnostenského oprávnění atd. V roce 2007 se od-

bor soustředil na odbornou pomoc a metodickou činnost vůči 

obecním úřadům v rámci Liberecké kraje, protože základním 

východiskem je problémům a pochybením spíše předcházet 

než je následně sankcionovat a postupně tak sjednocovat 

výkon jednotlivých správních činností na správních úřadech 

v kraji. Proto byly organizovány semináře, prováděny kontroly 

a dohlídky, osobní konsultace, byly vypracovány či doplněny 

písemné metodické příručky atd. V průběhu roku odbor při-

pravil návrhy připomínek ke značnému počtu návrhů nejrůz-

nějších právních předpisů, neboť kraj je oficiálním připomín-

kovým místem v rámci mezirezortního připomínkového řízení. 

Prioritou roku 2007 byl i nadále nový správní řád. V průběhu 

roku pokračovala v činnosti pracovní skupina krajského úřadu, 

která vydala a na webu zveřejnila 35 metodických stanovisek 

k aplikaci správního řádu v praxi. 

Odbor investic a správy nemovitého majetku vytvořil ve sle-

dovaném období 422 smluv, což je o 100 % větší objem než 

v r. 2006, podílel se na přejímání bývalého vojenského letiš-

tě Ralsko, zajistil pro ostatní odbory schvalovací proces pro 

prodej nepotřebného majetku Libereckého kraje a zároveň 

předložil radě kraje několik nových směrnic a novelizací, které 

urychlují proces prodeje nepotřebného majetku. Odbor dále 

realizoval 26 veřejných zakázek (o 73 % více než v roce 2006), 

z toho 17 pro krajský úřad a 9 pro příspěvkové organizace. 

Dále pak 104 veřejných zakázek malého rozsahu (o 27 % více 

než v roce 2006), z toho 90 pro LK a 14 pro příspěvkové orga-

nizace. Formou elektronických aukcí se uskutečnilo 7 zadáva-

cích řízení. Vyvolávací cena realizovaných nákupů byla 1,5 mil. 

Kč, úspora činila celkem 11,66 %. 

Odbor zajišťoval pokračování mnoha staveb z roku 2006, dále 

zajistil přípravu a realizaci nových investičních akcí, a to nejen 

pro budovu krajského úřadu, ale především pro příspěvkové 

organizace zřizované Libereckým krajem.

Odbor kancelář ředitele v průběhu roku 2007 připravoval a ad-

ministroval několik organizačních změn. Postupně tak v rámci 

optimalizace počtu zaměstnanců docházelo ke snižování pra-

covních míst napříč celým úřadem. Na odboru hospodářského 

a regionálního rozvoje bylo zřízeno celkem šest míst projekto-

vých a finančních manažerů grantového schématu Operační 

program Lidské zdroje a zaměstnanost a v souvislosti s im-

plementací Operačního programu Vzdělávání pro konkurence-

schopnost. Všechna tato  místa jsou zřízena na dobu určitou 

po dobu, kdy budou hrazena z výše uvedeného operačního 

programu. Odboru kontroly byly uloženy kontroly na úseku 

čerpání evropských fondů. Odbor kancelář ředitele dále za-

jišťoval běžnou personální a platovou agendu, výběrová řízení 

na obsazení volných pracovních míst, organizoval vzdělávání 

zaměstnanců a zajistil desítky vlastních vzdělávacích progra-

mů lektorsky většinově obsazených z řad zaměstnanců úřadu. 

Dále odbor komplexně zajišťoval provoz celého objektu, v ně-

mž sídlí Liberecký kraj, spravoval přilehlé pozemky (parkoviš-

tě, park apod.) a provoz autoparku krajského úřadu.

Odbor kontroly provedl celkem 337 kontrolních akcí, z toho 26 

kontrolních akcí u příspěvkových organizací LK, 259 přezkou-

mávání hospodaření obcí, 51 přezkoumávání hospodaření 

dobrovolných svazků obcí, 1 kontrolu jiného subjektu, příjem-

ce dotace z rozpočtu LK (Koloseum). Uskutečnil v rámci me-

todické pomoci seminář pro ekonomické pracovníky a účetní 

příspěvkových organizací kraje, vydal 7 správních rozhodnutí 

podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb. (malá rozpočtová pravi-

dla), poskytoval kompletní servis Kontrolnímu výboru Zastu-

pitelstva Libereckého kraje, zpracovával a předkládal radě 

kraje za celý krajský úřad pololetní plány kontrolní činnosti, 

za celý krajský úřad pololetní zhodnocení kontrolní činnos-

ti a protokoly z kontrol příspěvkových organizací. Zpracoval 

a předal v zákonných termínech na MF ČR roční zprávu Li-

bereckého kraje o finančních kontrolách provedených kraj-

ským úřadem, oddělením interního auditu, příspěvkovými or-

ganizacemi LK, obcemi a jejich příspěvkovými organizacemi 

a harmonogramy a personální obsazení přezkoumávání hos-

podaření obcí a dobrovolných svazků obcí.

Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů změnil 

v průběhu roku název a náplň činnosti vzhledem ke koncen-



traci evropského projektování a poskytování poradenských 

a konzultačních služeb k připravovaným a realizovaným pro-

jektům právě na tomto odboru. Byla schválena Strategie roz-

voje LK 2006  -  2020 a Program rozvoje LK 2007  -  2013. Dále 

odbor zpracovával podklady s cílem celoročního zprůjezdnění 

komunikace II/290 kolem vodní nádrže Souš a podílel se na 

převodu vybraných pozemků a staveb v bývalém vojenském 

prostoru Ralsko na Liberecký kraj. V rámci grantových schémat 

byly realizovány projekty v celkové výši přes 62 mil. Kč, v gran-

tovém schématu sociální integrace byl Liberecký kraj natolik 

úspěšný, že dostal finanční navýšení původní alokace o 12 mil. 

Kč a zároveň umožnil zálohové financování projektů. V rámci 

programu č. 1 Grantového fondu bylo podpořeno 25 projektů 

v celkové výši 1,1 mil. Kč a v programu č. 18 bylo podpořeno 

22 projektů v celkové výši 3,9 mil. Kč. Finanční mechanizmy 

EHP/Norsko vyhlásily 3. výzvu pro předkládání projektů. Byly 

zahájeny práce na globálních grantech v Operačním progra-

mu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Byl ukončen dvou 

a půlletý projekt Partnerství pro Liberecký kraj. Celý rok pro-

bíhaly práce na zpracování Regionální inovační strategie LK. 

Byla zprovozněna webová aplikace databáze brownfields, kte-

rá usnadní investorům vyhledání vhodné lokality odpovídající 

přímo jejich požadavkům. Byly zpracovány projektové žádosti 

pro osm středních škola a školských zařízení pro předložení 

do Operačního programu Životní prostředí.

Oddělení interního auditu v roce 2007 provedl čtyři rozsáh-

lá auditní šetření. Pozornost byla věnována oblasti čerpá-

ní finančních prostředků z fondů EU. Auditoři se podíleli na 

tvorbě dokumentů, které v souvislosti s čerpáním finanč-

ních prostředků z fondů EU kraj jako zprostředkující sub-

jekt musí vydat. Byly posuzovány systémy řízení, vnitřní

předpisy i vybrané ekonomické procesy chodu úřadu. Au-

ditoři přispívali k analýze vnitřních procesů, k jejich popisu 

a řízení, připomínkovali vnitřní normy KÚ LK. Metodickou 

činností a konzultacemi napomáhali k pochopení oblasti ří-

zení rizik. Tento útvar je připomínkovým místem při tvorbě 

a aktualizaci předpisů a standardů v oblasti řídící kontroly 

a interního auditu v sekci Ministerstva financí i Českého insti-

tutu interního auditu. Oddělení se podílí na vzdělávacích pro-

gramech pro vlastní zaměstnance i příspěvkové organizace, 

obecní a městské úřady Libereckého kraje. Interní auditoři jsou 

aktivními účastníky benchmarkingového projektu krajských 

úřadů, šiřiteli užívání moderních metod řízení a zvyšování kva-

lity veřejné správy. 

67

Ing. Bohdan Tomáš

ředitel Krajského úřadu Libereckého kraje



68

Pomáháme si navzájem.
Celoroční společná práce přináší plné košíky jablek.



69

 
Celkový počet systemizovaných pracovních míst: 356 

ředitel krajského úřadu

01 odbor kancelář hejtmana /12/
 011 oddělení sekretariátu hejtmana

 012 oddělení krizového řízení

 013 organizační oddělení

02 odbor vnějších vztahů 
 a zahraniční spolupráce /8/
 021 oddělení informací a PR

 022 oddělení zahraniční spolupráce a protokolu

03 ekonomický odbor /21/
 031 oddělení rozpočtu a financování

 032 oddělení účetní evidence

 033 oddělení ekonomických analýz

04 odbor školství, mládeže, 
 tělovýchovy a sportu /55/
 041 oddělení organizační a správní

 042 oddělení metodiky a celoživotního učení

 043 oddělení vedení rejstříku škol

 044 oddělení rozpočtu a financování krajského školství

 045 oddělení rozpočtu a financování obecního školství

 046 oddělení účetních analýz ve školství

 047 oddělení mládeže, sportu a zaměstnanosti

05 odbor sociálních věcí, bezpečnosti 
 a problematiky menšin /23/
 051 oddělení státních sociálních dávek

 052 oddělení státní sociální podpory

 053 oddělení sociálně právní ochrany dětí

 054 oddělení služeb sociální péče

06 odbor dopravy /19/
 061 oddělení pozemních komunikací

 062 oddělení silniční dopravy

 063 správní a technické oddělení

 064 oddělení dopravní obslužnosti

07 odbor kultury, památkové péče 
 a cestovního ruchu /10/
 071 oddělení kultury

 072 oddělení památkové péče

 073 oddělení cestovního ruchu

08 odbor rozvoje venkova, zemědělství 
 a životního prostředí /41/
 081 oddělení zemědělství a ochrany přírody

 082 oddělení posuzování vlivů 

   na životní prostředí a IPPC

 083 oddělení ovzduší a odpadů

 084 oddělení vodního a lesního hospodářství

 085 oddělení samosprávy životního prostředí a zemědělství

09 odbor  zdravotnictví /10/
 091 správní oddělení

 092 oddělení ekonomiky a zdravotní politiky

10 odbor legislativní a právní /9/
 101 právní oddělení

 102 legislativní oddělení

11 odbor územního plánování 
 a stavebního řádu /14/
 111 oddělení územního plánování

 112 oddělení stavebního řádu

12 odbor informatiky /12/
 121 oddělení software

 122 oddělení hardware

 123 oddělení kontaktní centrum

13 odbor správní /14/
 131 oddělení matrik a státního občanství

 132 oddělení přestupků a voleb

 133 oddělení Krajský živnostenský úřad

14 odbor investic a správy 
 nemovitého majetku /12/
 141 oddělení investic 

  a správy nemovitého majetku

 142 majetkoprávní oddělení

 143 oddělení veřejných zakázek

15 odbor kancelář ředitele /54/
 151 oddělení personální a mzdové

 152 oddělení hospodářské správy

 153 oddělení provozu budov

 154 sekretariát samosprávy

 155 oddělení autoprovozu

16 odbor kontroly /14/
 161 oddělení vnitřní kontroly

 162 oddělení vnější kontroly

17 odbor regionálního rozvoje 
 a evropských projektů /22/
 171 oddělení rozvojových koncepcí

 172 oddělení řízení a přípravy projektů

 173 oddělení řízení grantových schémat

18 oddělení interního auditu /2/

19 oddělení sekretariátu ředitele /4/

Struktura Krajského úřadu Libereckého kraje



70

Celkový počet zaměstnanců k 31. 12. 2007: 351

členění zaměstnanců podle věku a pohlaví muži ženy celkem %

20 let

21 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let

61

celkem

%

členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví muži ženy celkem %

základní vzdělání

vyučení

střední odborné

úplné střední odborné

vyšší odborné

vysokoškolské

celkem

nástupy a odchody zaměstnanců celkem míra fluktuace %

nástupy

počet ukončených pracovních poměrů celkem

ukončení pracovního poměru ve zkušební době

ukončení pracovního poměru výpovědí (§ 50 + § 52)

ukončení pracovního poměru dohodou

ukončení pracovního poměru - odchod do starobního důchodu

ukončení pracovního poměru - doba určitá

procento nemocnosti

 0 

 15

 24 

 19

 37

 11

 106

 30,2

 1 

 44

 66 

 69

 63

 2

 245

 69,8

 1 

 59

 90 

 88

 100

 13

 351

 100

 0,28 

 16,81

 25,64 

 25,07

 28,49

 3,7 

 100

 0 

 14

 0 

 22

 0

 70

 106

 4 

 1

 1 

 112

 4

 123

 245

 4 

 15

 1 

 134

 4

 193

 351

 1,14 

 4,27

 0,28 

 38,18

 1,14

 54,99 

 100

 38 

 32

 2 

 19

 8

 0

 3

  

 9,11

 6,25 

 59,38

 25

 0 

 9,37

 4,28

Statistická data



71

mzdové ukazatele 

průměrná platová třída

průměrný platový stupeň

průměrný základní platový tarif v Kč

průměrný osobní příplatek v Kč

průměrný příplatek za vedení v Kč

průměrná měsíční odměna v Kč

průměrný plat včetně odměn 

ukazetele - organizační struktura

počet vedoucích odborů

počet vedoucích oddělení

počet ostatních zaměstnaců

počet zaměstnanců obslužných profesí

vzdělávání

počet účastníků vstupního vzdělávání

počet účastníků vzdělávání zvláštní odborné způsobilosti

počet účastníků  průběžného vzdělávání (celkem 251 vzdělávacích akcí)

počet účastníků  celoročních jazykových  kursů

náklady na vzdělávání v Kč

náklady na vzdělávání celkem 1 613 733,3

 9,81 

 8,04

 19 213 

 4 680

 3 136

 1 554

 25 601

 16 

 53

 263 

 19

 38 

 14

 584 

 78

výběrová řízení vyhlášená zrušená opakovaná úspěšná

70 3 5 62



72

Sklizeň pro všechny.
Dobré výsledky slouží celému Libereckému kraji.



73

Přehled příspěvkových organizací

Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu

   1. Gymnázium, Česká Lípa, Žitavská 2969

  2. Gymnázium, Mimoň, Letná 263

  3. Gymnázium, Jablonec nad Nisou, U Balvanu 16

  4. Gymnázium, Tanvald, Školní 305

  5. Gymnázium F. X. Šaldy, Liberec 11, Partyzánská 530

  6. Gymnázium, Frýdlant, Mládeže 884

  7. Gymnázium Ivana Olbrachta, Semily, Nad Špejcharem 574

  8. Gymnázium, Turnov, Jana Palacha 804

  9. Gymnázium, Jablonec nad Nisou, Dr. Randy 4096/13

10. Gymnázium a Střední odborná škola, Jilemnice, Tkalcovská 460

11. Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická, Liberec, Jeronýmova 425/27

12. Obchodní akademie, Česká Lípa, náměstí Osvobození 422

13. Vyšší odborná škola mezinárodního obchodu a Obchodní akademie, Jablonec nad Nisou, Horní náměstí 15

14. Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Liberec, Šamánkova 500/8

15. Obchodní akademie a Hotelová škola, Turnov, Zborovská 519

16. Střední odborná škola, Česká Lípa, Lužická 588

17. Střední průmyslová škola, Česká Lípa, Havlíčkova 426

18. Střední průmyslová škola stavební, Liberec 1, Sokolovské náměstí 14

19. Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická a Vyšší odborná škola, Liberec 1, Masarykova 3

20. Střední průmyslová škola textilní, Liberec, Tyršova 1, p. o.

21. Vyšší odborná škola sklářská a Střední škola, Nový Bor, Wolkerova 316

22. Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Kamenický Šenov, Havlíčkova 57

23. Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola, Jablonec nad Nisou, Horní náměstí 1

24. Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Železný Brod, Smetanovo zátiší 470

25. Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola, Turnov, Skálova 373

26. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Liberec, Kostelní 9

27. Střední zdravotnická škola, Turnov, 28. října 1390

28. Střední odborná škola a Gymnázium, Liberec, Na Bojišti 15

29. Střední škola strojní, stavební a dopravní, Liberec II, Truhlářská 360/3

30. Integrovaná střední škola, Semily, 28. října 607

31. Integrovaná střední škola, Turnov, Alešova 1723

32. Integrovaná střední škola, Vysoké nad Jizerou, Dr. Farského 300

33. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Česká Lípa, 28. října 2707

34. Střední průmyslová škola technická, Jablonec nad Nisou, Belgická 4852

35. Střední škola řemesel a služeb, Jablonec nad Nisou, Smetanova 66

36. Střední škola gastronomie a služeb, Liberec, Dvorská 447/29

37. Střední škola, Lomnice nad Popelkou, Antala Staška 213

38. Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant, Bělíkova 1387

39. Střední odborná škola, Liberec, Jablonecká 999

40. Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené, Liberec, E. Krásnohorské 921

41. Základní škola a Mateřská škola pro tělesně postižené, Liberec, Lužická 920/7

42. Základní škola, Jablonec nad Nisou, Liberecká 1734/31

43. Základní škola a Mateřská škola při dětské léčebně, Cvikov, Ústavní 531

44. Základní škola a Mateřská škola při nemocnici, Liberec, Husova 357/10

45. Základní škola praktická a Základní škola speciální, Jablonné v Podještědí, Komenského 453



Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu

46. Základní škola a Mateřská škola, Jablonec nad Nisou, Jugoslávská 2360/4

47. Základní škola, Tanvald, Údolí Kamenice 238

48. Základní škola, Nové Město pod Smrkem, Textilanská 661

49. Základní škola, Železný Brod, Nábřeží Obránců míru 742

50. Základní škola a Mateřská škola, Turnov, Sobotecká 242

51. Základní škola a Mateřská škola, Jilemnice, Komenského 103

52. Základní škola speciální, Semily, Nádražní 213

53. Dětský domov, Česká Lípa, Mariánská 570

54. Dětský domov, Jablonné v Podještědí, Zámecká 1

55. Dětský domov, Základní škola a Mateřská škola, Krompach 47

56. Dětský domov, Dubá-Deštná 6, p. o.

57. Dětský domov, Jablonec nad Nisou, Pasecká 20

58. Dětský domov, Frýdlant, Větrov 3005

59. Dětský domov, Semily, Nad Školami 480

60. Domov mládeže, Česká Lípa, Havlíčkova 443

61. Domov mládeže, Liberec, Zeyerova 33

62. Domov mládeže, Železný Brod, Těpeřská 581

63. Dům dětí a mládeže Vikýř, Jablonec nad Nisou, Podhorská 49

64. Dům dětí a mládeže,Tanvald, Protifašistických bojovniků 336

65. Dům dětí a mládeže Větrník, Liberec 1, Riegrova 16

66. Dům dětí a mládeže, Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 366

67. Základní umělecká škola, Jablonec nad Nisou, Podhorská 47

68. Základní umělecká škola, Tanvald, Nemocniční 339

69. Základní umělecká škola, Železný Brod, Koberovská 589

70. Pedagogická-psychologická poradna, Česká Lípa, Havlíčkova 443

71. Pedagogicko-psychologická poradna, Jablonec nad Nisou, Palackého 48

72. Pedagogicko-psychologická poradna, Liberec 2, Truhlářská 3

73. Pedagogicko-psychologická poradna, Semily, Nádražní 213

74. Centrum vzdělanosti Libereckého kraje – zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

Odbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin

  1. Jedličkův ústav pro tělesně postiženou mládež, Lužická 7, Liberec 1

  2. Centrum sociálních služeb Libereckého kraje, Tanvaldská 269, Liberec 30

  3. Ústav sociální péče Jablonec nad Nisou, Turnovská 38, Jablonec nad Nisou

  4. Ústav sociální péče Mařenice, Mařenice 204, Mařenice

  5. Ústav sociální péče Jestřebí, Jestřebí 126, Jestřebí

  6. Domov LINDA, Lindava 242, Lindava

  7. Ústav sociální péče Česká Lípa, Hradecká 2905, Česká Lípa

  8. Ústav sociální péče Benešov u Semil, Benešov u Semil 180, Benešov u S.

  9. Domov důchodců Sloup v Čechách, Benešova 1, Sloup v Čech.

10. Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou, Dolní Rokytnice 291, Rokytnice nad Jizerou

11. Domov důchodců Jablonecké Paseky, ul. V. Nezvala 87/14, Jablonec nad Nisou

12. Domov důchodců Velké Hamry, Velké Hamry 600, Velké Hamry

13. Domov důchodců Český Dub, Zámecká 39/IV, Český Dub

14. Domov důchodců Jindřichovice pod Smrkem, Jindřichovice p. S., Jindřichovice

15. Domov důchodců Liberec-Františkov, Domažlická 880/8, Liberec 30

16. Ústav sociální péče Raspenava, Fučíkova 433, Raspenava

17. Ústav sociální péče Liberec, Zeyerova 24, Liberec

74



Odbor dopravy

  1. Krajská správa silnic Libereckého kraje, p. o., Liberec VI, České mládeže 632/32, PSČ 460 06

  2. KORID LK, společnost s ručením omezeným, U Jezu 642/2a, Liberec 2

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu

  1. Krajská vědecká knihovna v Liberci, Rumjancevova 1362/1, Liberec

  2. Severočeské muzeum v Liberci, Masarykova 11, Liberec

  3. Oblastní galerie v Liberci, U Tiskárny 1, Liberec

  4. Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, Náměstí Osvobození 297, Česká Lípa

  5. Muzeum Českého ráje v Turnově, Skálova 71, Turnov

Odbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí

  1. Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, Oldřichov v Hájích 5, Oldřichov v Hájích

Odbor zdravotnictví

  1. Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, p.o., Husova 976/37, 460 01 Liberec

  2. Léčebna respiračních nemocí Cvikov, p. o., Martinovo údolí 532/1, 471 54 Cvikov

75

Odbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin

18. Ústav sociální péče Hodkovice nad Mohelkou, Liberecká 451, Hodkovice

19. Ústav sociální péče – Domov a Centrum denních služeb Jablonec nad Nisou, U Balvanu 2, Jablonec nad Nisou



Kontaktní údaje:

Liberecký kraj
U Jezu 642/2a

461 80   Liberec 2

IČ: 70891508
Tel.: + 420 485 226 111
Fax: + 420 485 226 444
E-mail: info@kraj-lbc.cz

www.kraj-lbc.cz

Výroční zpráva Libereckého kraje za rok 2007

Vydal: Liberecký kraj

Náklad: 1 000 ks

Vydání této výroční zprávy nebylo ověřeno auditorem.


